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Fra:                              
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      20-08-2025 10:54
Vedrørende:                    Høringssvar budget 2026

[Du får ikke ofte mails fra Få mere at vide om, hvorfor dette er vigtigt, på 
https://aka.ms/LearnAbou

Til Rette vedkommende

Ang. budgetforslaget for 2026

Kværndruphallens Bestyrelse mener som udgangspunkt at det er en dårlig ide at skære i budgettet for energioptimering i 
hallerne da El og varme er de største poster i vores budget. Derfor mener vi at der ville være større mening i at investerer i 
vedvarende energikilder (solceller/solvarme) ved hallerne.

Ang. besparelser på tilskuddet efter halmodellen ville det være bedre at støtte mere ved fx at give tilskud til udlejning af de 
øvrige af hallens faciliteter, mødelokaler og lignende. Da kommunens fritidsudvalg selv giver udtryk for at visionen er at 
Hallen skal tænkes som mere end foreningsidrætsfacilitet, nemlig som en slags kulturcentrum i lokalsamfundet. og flere af 
de kultur tilbud fungerer godt i andre rum end selve hallen, men det betyder at de i forvejen ikke bliver støttet.

VH Birka Jensen
På vegne af Kværndruphallens bestyrelse
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Høringssvar til Budget 2026_ Indsendt af Ældrerådet den 14. august 2025 

1 
 

 

Ad Bundlinien 

Annullering af central enhed for visiteret kørsel i 2026 (besparelse 449.000)  

o Hvilke konsekvenser får dette? 

 

Ad Effektivisering: 

2026-4 Øget effekt af implementering af robotstøvsuger og -gulvvasker 1.460.000 kr. 

 

o Ældrerådet mener det er bekymrende, at mange borgere belastes økonomisk ved kravet om indkøb 

af robotstøvsuger og – gulvvasker.  

o Også bekymrende at mange ældre borgere har vanskeligt ved at håndtere teknologien 

 

Ad Besparelser: 

2026-53 Reduktion i vedligeholdelse af fortove og stier  

o Det giver anledning til bekymring over, om antallet af fald- og snubleulykker vil stige 

  

2026-69 Ændrede åbningstider i Borgerservice 

• forslag 1 - mandag enten Faaborg eller Ringe lukkes kl. 14 i stedet for kl. 17 85.000 kr. 

• forslag 2 - både Faaborg og Ringe kl. 14 170.000 kr. 

• forslag 3 - Faaborg lukkes i to uger i juli 42.000 kr 

 

o Ældrerådet kan ikke anbefale en reduktion i åbningstiderne 

 

2026  - 96 Reduktion i driftstilskud til 3 fritidshuse. 

o Ældrerådet ser med stor bekymring på den foreslåede reduktion af driftstilskuddet til fritidshusene. 
Som vi ser det, vil denne reduktion kunne give anledning til en nedgang af lønmidlerne til 
koordinatorerne. 
Koordinatorerne er krumtappen i styringen af en meget stor skare af frivillige i fritidshusene. Beskærer 
man koordinatorernes arbejdstid, betyder det indirekte, at der udløses færre ”frivilligetimer” og dermed 
manglende arrangementer for en ikke ubetydelig del af de ældre medborgere. 
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Høringssvar til Budget 2026_ Indsendt af Ældrerådet den 14. august 2025 
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Ad Ny drift: 

2026-20 Demenskor +357.000 kr. 

o Dette tiltag er særdeles positiv, det styrker den demente borgers og deres pårørendes livskvalitet. 

Som tiltaget er beskrevet, vil det det også styrke samarbejde og forståelse mellem plejehjemmene 

og omverdenen 

o Ældrerådet anbefaler at VR-briller i større udstrækning anvendes på plejehjemmene. 

 

2026-165 Etablering og start af ældrepsykiatrisk enhed på Åløkkeparken +262.000 kr. 

o Det er positivt at timetallet for den nuværende sammensætning af social- og sundhedshjælpere og 
social- og Sundhedsassistenter øges, og at det  prioriteres, at den ene medarbejder skal være 
socialpædagog 

 
 
2026-26 Implementering af ny ældrelov +6.244.000 kr. Kompenseres af bloktilskud 

o Det er positivt at implementeringen af den nye ældrelov finansieres af bloktilskud 

o Ældrerådet ser positivt på de tiltag, der foreslås i forbindelse med Lokale fællesskaber og 

civilsamfund. Disse tiltag vil være med til at forbedre livskvaliteten for ældre borgere på både 

plejehjem og i civilsamfundet. 

o I det hele taget bliver der nævnt mange gode forslag til initiativer i hjemmeplejen og på 

plejehjemmene. Dette imødeser ældrerådet med stor forventning. 

 

2026-92 Bevæg dig for livet 

o Ældrerådet ser meget positivt på at samarbejdsprojektet Bevæg dig for livet fortsættes i 2026  

 

Ad Anlæg 

2025-64  Bedre rammer om plejehjemsbeboere 

Den herunder beskrevne indsats på plejehjemmene ser Ældrerådet meget positivt på: 
o På de kommunale plejehjem ses de fleste steder et behov for at få opgraderet møbler, gardiner mv. 

på de arealer, som er en del af beboernes hverdag og færden, og som ejes af Faaborg-Midtfyn 
Kommune. 

 
o Der har igennem mange år ikke været investeret i møbler, lamper, maling mv., og det giver dele af 

plejehjemmene et nedslidt og institutionelt præg, som modvirker ønsket om, at beboerne skal føle 
sig trygge og hjemme på plejehjemmet. 

 

o Vedr. Lys vil det fremme trivsel for beboer og medarbejdere, når der vælges lys som følger 

døgnrytmen. Det er der erfaring med flere steder. 

 

 

63



Høringssvar til Budget 2026_ Indsendt af Ældrerådet den 14. august 2025 
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Ad Ekstraordinær driftsudvidelse: 

2026-33  Justering af budget til mad, måltider og ernæring, som kompensation for stigende 

fødevarepriser. 

o Ældrerådet konstaterer med tilfredshed, at der nu bliver kompenseret for prisstigninger. 

o  Ældrerådet ser også gerne, at de plejehjem, som har selvstændige køkkener, også kompenseres for 

stigende fødevarepriser. 
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Opvækst- og Læringsudvalget 
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Fra:                               
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      19-08-2025 19:56
Vedrørende:                    Høringssvar til “Afskaffelse af tilskud til pasning af eget barn” budgetID 2026_153

[You don't often get email from Learn why this is important at 
https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification ]

Jeg vil stærkt opfordre til ikke at gennemføre besparelsen på tilskud til pasning af eget barn.

Vi er selv tilflyttere til Årslev fra Odense, og som børnefamilie var muligheden for tilskud til hjemmepasning en stor årsag 
til at valget faldt på Faaborg-Midtfyn Kommune.

Forslaget til besparelse på området stemmer meget dårligt overens med visionerne om Fremtidens Forstad og ønsket om at 
tiltrække tilflyttere fra bl.a. Odense. At skære på fleksible initiativer til børnefamilier virker helt modsat ovenstående 
ønsker, og når det samtidig er så vanskeligt at få en vuggestueplads i Børneområde Nord, har jeg svært ved at se potentialet 
i spareforslaget.

I hvilke institutioner er det meningen at de hjemmepassede børn skal være i stedet for? Og vil det reelt spare kommunen 
penge at skulle have disse børn i institution i de pågældende måneder (eller op til et enkelt år)?

Med venlig hilsen
Sif Graakjær Vergmann
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Fra:                               
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      20-08-2025 19:00
Vedrørende:                    Høringssvar vdr besparelse 2026_153: fjernelse af tilskud til pasning af eget barn

[Du får ikke ofte mails fra Få mere at vide om, hvorfor dette er vigtigt, på 
https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification ]

Hej

Igen er der denne gang på plakaten at fjerne tilskuddet til pasning af eget barn. Det ærger mig.

Blandt andet fordi jeg lige har sagt mit job op for at hjemmepasse mine to børn på fuld tid, tidligere arbejdede jeg imens de 
blev hjemmepasset.

Men også fordi jeg ikke forstår det økonomiske grundlag. Tilskuddet er lige nu 6271 kr pr barn.

En vuggestueplads i kommunen koster, uden madordning, 4109 kr, en dagpleje plads 3099 kr. Forældre betaler max 25% af 
den samlede pris, dvs medmindre kommunen får meget høj støtte/udligning fra staten, så vil den andel kommunen selv 
betaler være højere; end det  kommunen skal give i hjemmepasser tilskud.
Og der af min manglende forståelse for hvor besparelsen ligger.

Fx hvis fordelingen er 25% til forældre, 50% kommune ( så vil det være 8000kr ca ) og staten/udligning de resterende 25% 
med 4000kr.

Der udover er det, som det nævnes på budget forslaget, meget usikkert hvor mange der vil forsætte hjemmepasning og hvor 
mange der vil sende i institution.
Men, det er jo så denne øgede udgift, jeg ikke kan se hvordan så kan være en besparelse i enden. Fordi der så skal findes 
personale og kapacitet til disse børn.

Jeg spurgte til økonomien bag ved borgermødet men fik umiddelbart ikke svar, så jeg ved selvfølgelig ikke, om kommunen 
får fx 60% i tilskud fra staten.

Der udover: ved kommunen godt, at det at de bringer denne besparelse op ved næsten hvert års budget, samt hvis det ender 
med og blive fjernet, skræmmer en del potientielle “kunder” / nye borgere væk?

Rigtig mange forældre kigger på hvilke kommuner der er attraktive og flytte til i forhold til hjemmepasning. Og nabo 
kommunerne har bare bedre og mere attraktive forhold, især hvis i vælger og afskaffe tilskuddet.

Til borgermødet blev det også nævnt af politikere, at kommunen kæmper med at finde nok dagplejere og har plads 
problemer. Derfor virker tanken om at skulle sende flere børn i institution lidt fjollet, hvis man ikke har kapaciteten. Eller i 
så fald at forældrene skal køre langt efter det. Det er heller ikke attraktivt. Hvorfor det så giver bedre mening at lade 
borgerne passe børnene der hjemme.

Et andet argument for at lade tilskuddet blive er som det også blev nævnt til mødet; mangfoldighed.
I vil gerne kunne tilbyde mange valg muligheder til jeres borgere. Og det kan i også nu. Men fjernes det, så kigger folk mod 
andre kommuner i forhold til hvor de skal bo hvis de vil hjemmepasse.

Nutidens forældre er også bare nogen der ved hvad de vil have, hvad de ønsker uanset om vi snakker skole, børnehave eller 
vuggestue - eller hjemmepasning. Og vi flytter gerne efter det.
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Ligesom vi ligger livet om efter det valg vi træffer.

Inden jeg begyndte og hjemmepasse havde jeg en fordom om at det mest var “direktørens børn” der blev hjemmepasset, dvs 
den øvre klasse af samfundet.
Men jeg har lært at det er helt gennemsnitlige mennesker der primært hjemmepasser, i hvert fald hvor jeg kommer.
Mennesker der tager et aktivt valg og indretter livet efter det for en periode. Spare på alle andre punkter for at have børnene 
hjemme.
Og der kan et tilskud til pasning af eget barn gøre forskellen for om det kan lade sig gøre eller ej.

Skulle man se sig nødsaget til at skrotte tilskuddet er min bøn at man lader de tilskud køre færdige som er bevilliget, så vi 
der går på tilskuddet ikke pludselig står med håret i postkassen med kort varsel.

Skulle man vælge og beholde tilskuddet så ville jeg synes det var fedt, hvis sundhedsplejersken nævnte det i deres folder om 
institution og generelt nævnte det.
Som jeg husker det, er det ikke noget vi blev præsenteret for ved vores første barn. Men selv faldt tilfældigt over.

Tak iøvrigt for et godt møde. Jeg har aldrig deltaget i sådan et før, men fandt det spændende at få et indblik i kommunens 
økonomi og hvordan det hænger sammen, som Hans gennemgik til og starte med.

Mvh Maria Nielsen
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Med venlig hilsen 
Mette Kryger Jørgensen, pædagog i Eventyrhuset 
Mette Galbjerg Jørgensen, pædagog i Eventyrhuset 
Stine Brinch Hansen, pædagogisk assistent i Eventyrhuset 
Lone Elmerdahl Pedersen, pædagog i Eventyrhuset 
Kaja Andersen, pædagog i Eventyrhuset 
Pernille Rask Kalmar Jørgensen, pædagog i Eventyrhuset 
Line Dyrup Jensen, Pædagog i Eventyrhuset
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Ryslinges børneområde skal udvikles og ikke afvikles! 

Med venlig hilsen 

Rikke Beier Steen, forældre og beboer i Ryslinge 

Morten Beier, forældre og beboer i Ryslinge 

Mette Kryger Jørgensen, forældre og beboer i Ryslinge 

Jakob Felgreen, forældre og beboer i Ryslinge

Stig Mogensen, forældre og beboer i Ryslinge 

Amalie Petersen, forældre og beboer i Ryslinge 

Anne Cilleborg Kroager, forældre og beboer i Ryslinge 

Natasha Christensen, Forældre + kommende forældre og beboer i Ryslinge 

Jacob Johansen, forældre + kommende forældre og beboer i Ryslinge

Lone Blok Frandsen, forældre og beboer i Ryslinge 

Lasse Blok Frandsen, forældre og beboer i Ryslinge 

Kia Rasmussen, forældre og beboer i Ryslinge 

Jonas Rasmussen, forældre og beboer i Ryslinge 

Louise Mogensen, forældre og beboer i Ryslinge 

Agnethe Bøjden Nortov Schreiner , forældre og beboer i Lørup

Rasmus Schreiner, forældre og beboer i Lørup

Annemette Vølund, forældre + kommende forældre, beboer i Ryslinge 

Mike Vølund, forældre + kommende forældre, beboer i Ryslinge

Steffen Jack Kroager, forældre og beboer i Ryslinge

Sune Nielsen, forældre og beboer i Ryslinge 

Louise Serena, forældre og beboer i Ryslinge

Jeanette Johnsen, forældre og beboer i Ryslinge 
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Anne Mette Holmegaard Madsen, forældre og beboer i Ryslinge

Karoline Stenner Weis, forældre og beboer i Ryslinge 

Andy Carlson, forældre og beboer i Gislev

Elisabeth Flindt Petersen, forældre og beboer i Ryslinge

Line Winckler Lippert, forældre og beboer i Ryslinge 

Lotte Rafn Andersen, forældre og beboer i Ringe 

Emilie Lærke Johansen, forældre og beboer i Ryslinge 

Isabella Rasmussen, forældre og beboer i Ryslinge 

Lasse Bækkelund, forældre og beboer i Ryslinge.

Elif Celik, forældre og beboer i Ryslinge 

Charlotte Borgquist, forældre og beboer i Ryslinge

Stephanie Fischer Madsen, forældre og beboer i Ryslinge

Daniel Fischer Madsen, forældre og beboer i Ryslinge

Pernille Thor, forældre og beboer i Gislev 

Brian Thor, forældre og beboer i Gislev 

Pernille Tove Boldemann, forældre og beboer mellem Ringe og Ryslinge 

Nichlas Kildevæld Nielsen, forældre og beboer i Ryslinge
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Høringssvar til Budget 2026-2029 - BUPL Fyn 
Som BUPL Fyns fællestillidsrepræsentant i Faaborg-Midtfyn Kommune, vil jeg gerne 
indlede dette høringssvar med en anerkendelse af, at budgetlægningen for 2026-
2029 er en kompleks og ansvarsfyldt proces. Jeg har forståelse for, at der skal træffes 
vigtige prioriteringer, som skal balancere både faglige, politiske og økonomiske 
hensyn. Samtidig ønsker jeg at bidrage med nogle kommentarer og perspektiver, 
som afspejler pædagogernes faglige erfaringer og bekymringer – med håbet om, at 
disse kan indgå konstruktivt i den videre politiske behandling. 

2026_32 Pulje til løft til af fritidspædagogikken i områder med høj andel af sårbare 
og udsatte børn 

Det er positivt, at der i budgetforslag 2026_32 afsættes midler til et løft af 
fritidspædagogikken i områder med en høj andel af sårbare og udsatte børn. Det 
vidner om en forståelse for fritidspædagogikkens betydning for børns trivsel, 
udvikling og deltagelse i fællesskaber." 

Jeg vil dog opfordre til, at puljen udformes med tydelig inddragelse af de 
fagprofessionelle, og at der sikres langsigtet finansiering, så indsatsen ikke bliver 
midlertidig. Der bør også være gennemsigtighed i, hvordan områder udvælges. 

Fritidspædagogikken er en vigtig del af børns hverdag og bør prioriteres som en 
integreret del af kommunens samlede børne- og ungepolitik. Jeg håber, at puljen 
bliver et første skridt mod en mere systematisk og langsigtet styrkelse af området. 

 

2026_36 Kvalitetsløft på folkeskoler 

Det er tiltrængt at der lægges op til en ny og mere balanceret tildelingsmodel, som 
skal styrke fællesskabende læringsmiljøer og tage højde for skolernes forskellige 
behov. Jeg vil understrege, at et kvalitetsløft i folkeskolen ikke alene handler om 
undervisning, men også om børns trivsel og sociale udvikling. 

Pædagogerne spiller en afgørende rolle i at skabe inkluderende fællesskaber, både i 
SFO og i skolernes hverdag. Deres faglighed bidrager til at understøtte børn med 
særlige behov, styrke relationer og fremme trivsel – elementer der er helt centrale 
for, at alle børn kan blive en del af deres lokale distriktsskole. 

Derfor bør pædagogisk personale inddrages aktivt i udviklingen af den nye 
tildelingsmodel, og der bør sikres ressourcer til at understøtte fritidspædagogikken 
og det tværfaglige samarbejde. Et kvalitetsløft kræver investering i hele skolens liv – 
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ikke kun i undervisningstimer og materialer, men også i de mennesker, der skaber 
trygge og udviklende rammer for børnene. 

 

2026_38 Nedlæggelse af familieterapeutstilling på Heldagsskolen 

Her vil jeg gerne udtrykke bekymring over forslaget om at nedlægge 
familieterapeutstillingen på Heldagsskolen. Elevgruppen har komplekse 
socioemotionelle behov, og familieterapeutens rolle har været afgørende for at 
skabe sammenhæng mellem skole, hjem og barnets trivsel. 

Selvom stillingen har været ubesat grundet sygemelding, har midlerne været anvendt 
til at uddanne fire medarbejdere i ART (Aggression Replacement Training), hvilket har 
styrket den pædagogiske indsats. Hvis midlerne fjernes, forsvinder også muligheden 
for at gennemføre disse målrettede forløb med børnene – og dermed den støtte, 
som har været med til at skabe udvikling og stabilitet i deres hverdag. 

Konsekvensen rammer derfor direkte børnene, som mister en vigtig ressource i deres 
skoleliv. Jeg opfordrer til, at midlerne bevares – men til videreførelse af de 
pædagogiske indsatser, som har vist sig virksomme.  

 

2026_41 Nedlæggelse af Erhversklassen på Heldagsskolen 

Jeg vil udtrykke bekymring over forslaget om at nedlægge erhvervsklassen på 
Heldagsskolen. Elevgruppen har komplekse socioemotionelle udfordringer og har 
netop haft gavn af et praksisfagligt skoletilbud, som matcher deres behov og skaber 
motivation og mening i skolegangen. 

Forslaget om at flytte eleverne tilbage til distriktsskoler – hvor de tidligere ikke har 
haft succes – risikerer at svække deres trivsel og udvikling. Vi ved, hvor afgørende 
gode og trygge overgange er for børn, og den foreslåede model kan på ingen måde 
understøtte dette. Der er behov for en ordentlig og individuel overlevering, så ingen 
børn kommer i klemme. 

Derfor bør der som minimum sikres, at de elever, der allerede er indskrevet, og kan 
indskrives frem til årsskifte, får lov til at færdiggøre deres forløb- også de tre elever i 
8. klasse. Det vil give tid til at planlægge en ansvarlig udfasning og sikre, at børnene 
ikke mister et tilbud, som har været tilpasset deres behov.  
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Personalet på Heldagsskolen har specialiseret viden og erfaring, som er afgørende 
for arbejdet med denne målgruppe – og som også vil være nødvendig, hvis eleverne 
skal modtages i andre skoleformer. 

2026_187 Justering til minimumsnormeringer 

I budgetforslaget lægges der op til en reduktion af normeringsmidlerne, hvilket jeg 
gerne vil udtrykke bekymring overfor. 

Minimumsnormeringerne er beregnet ud fra ministeriets model, som inkluderer både 
langtidssygemeldte og vikarer. Det giver et skævt billede af den reelle bemanding i 
hverdagen. I praksis betyder det, at der ofte er færre hænder til børnene, end tallene 
antyder. 

Minimumsnormeringer bør ses som et gulv, ikke et loft. En marginal justering kan 
virke ubetydelig på papiret, men i praksis betyder det færre ressourcer til at løse de 
pædagogiske opgaver, som i stigende grad kræver tid, nærvær og faglighed. Det 
fører til øget arbejdspres og mindre tid til det enkelte barn.  

Faaborg-Midtfyn Kommune har mange små dagtilbudsafdelinger, hvor det allerede 
er en udfordring at bemande åbningstiden. En yderligere reduktion i 
normeringsmidlerne vil forstærke denne udfordring, hvilket også fører til øget 
arbejdspres og mindre tid til det enkelte barn. 

Ifølge KL’s opgørelse fra 2023 ligger Faaborg-Midtfyn Kommune desuden langt nede 
på listen over nettoudgifter til dagtilbud – nummer 13 fra bunden. Det understreger, 
at området allerede er presset, og at der ikke er rum til yderligere besparelser uden 
konsekvenser for kvalitet og arbejdsmiljø.  

Jeg opfordrer derfor til, at kommunen fastholder den nuværende normering og ser 
den som en investering i børns trivsel og pædagogers arbejdsmiljø – ikke som et 
område, hvor der skal hentes besparelser. Midlerne kan eventuelt anvendes til at 
hæve pædagogandelen og dermed kvaliteten af det arbejde der udføres. 

Ydermere anbefales det, at kommunen tydeliggør, hvordan den gennemsnitlige 
årsløn for pædagogisk personale er beregnet i tildelingsmodellen, herunder hvilke 
faggrupper og lønelementer der indgår. Det vil styrke gennemsigtigheden og tilliden 
til, at normeringerne reelt afspejler virkeligheden i daginstitutionerne. 

Afslutning: 
Som fællestillidsrepræsentant har jeg dagligt kontakt med de pædagoger, der står 
midt i virkeligheden af de beslutninger, der træffes her. Jeg håber, at de faglige 
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perspektiver og bekymringer, jeg har delt, kan være med til at nuancere billedet og 
styrke beslutningsgrundlaget. Det handler i sidste ende om børns trivsel og om at 
skabe rammer, hvor pædagoger kan lykkes med deres arbejde. Jeg ser frem til, at vi 
sammen kan finde løsninger, der både er økonomisk ansvarlige og menneskeligt 
bæredygtige.  

 

På vegne af TR-gruppen og BUPL Fyn 

 

Med venlig hilsen 

Line Winther Stage 

Fællestillidsrepræsentant, BUPL 

Faaborg-Midtfyn Kommune 
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Høringssvar til budget 2026: 
 
 
DH – Faaborg-Midtfyn har følgende bemærkninger til budgetforslag 2026:  
 

Forslag til effektiviseringer 
_______________________________________________________________________________ 

2026_4 – Øget effekt af implementering af robotstøvsuger og -gulv vasker i hjemmeplejen 
_______________________________________________________________________________ 

Øget implementering af robotstøvsugerene vurderes positivt for både borgere og 
medarbejdere. Dog er det vigtigt at understrege at der stadig er en restgruppe af borgere der 
ikke kan anvende teknologien. Og derfor har brug for personlig hjælp til rengøring af gulvene. 
Denne gruppe bør sikres en værdig og tilpasset indsats.  Så implementering af 
robotstøvsugerene ikke medfører en forringelse af hjælpen til de mest sårbare borgere. 

 

Foreslag til Besparelse 

_______________________________________________________________________________ 
 
2026_53 -Reduktion i veligeholdelse af fortove og stier 
_______________________________________________________________________________ 

Vi ser med bekymring på den foreslåede reduktion i vedligeholdelsen af fortove og stier. 
Tilgængeligheden er allerede udfordret flere steder i kommunen, og en yderligere 
nedprioritering vil kunne forringe forholdene for mange borgere — særligt dem, der benytter 
hjælpemidler som kørestole og rollatorer. 
For disse borgere er jævne og sikre stier ikke blot en bekvemmelighed, men en nødvendighed 
for at kunne færdes trygt og selvstændigt i hverdagen. Vi opfordrer derfor til, at der tages højde 
for tilgængelighed og inklusion i beslutningsprocessen, så alle borgere fortsat kan færdes frit 
og sikkert i det offentlige rum. 

 

 
_______________________________________________________________________________ 

2026_38 – Nedlæggelse af familieterapeutstilling på Heldagsskolen 
_______________________________________________________________________________ 

Det bemærkes med bekymring at en evt. besparelse på terapeutens funktionens kan have 
væsentlige konsekvenser for familierne med særlige udfordringer. Terapeutens spiller en 
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central rolle i at skabe sammenhæng mellem de forskellige indsatser omkring familierne.  
Uden denne koordinerende og understøttende funktion er der risiko for, at indsatserne bliver 
fragmenterende, hvilket kan forringe effekten af den samlede støtte, og i sidste ende medføre 
negative følger for familierne. 

 

______________________________________________________________________________________ 

2026-96 – Reduktion i driftstilskud til 3 Fritidshuse 
______________________________________________________________________________________  

Der er med bekymring at spare på de 3 frivillighedshusene, idet der pålægges civilsamfundet 
flere opgaver i foreningslivet, frivillighedshusene udgør en vigtig ramme for civilsamfundets 
arrangement og indsats, og de understøtter både fællesskaber, netværk og samarbejde på 
tværs af borgerne. Når der samtidig er politisk ønske om, at civilsamfundets skal påtage sig 
flere opgaver, forekommer det uhensigtsmæssigt at reducere i støtten.  En svækkelse af 
frivillighedshusene kan dermed få negativ konsekvens for borgernes mulighed for 
fællesskaber. 

_______________________________________________________________________________ 
 
2026_151 – delvis omlægning af værestederne til uvisiterede tilbud  
_______________________________________________________________________________ 

Vi ønsker at understrege, at en delvis omlægning af værestederne til uvisiterede tilbud kræver 
grundig koordinering af både logistik og overlevering, så borgeren ikke står alene i overgangen. 
For at sikre en tryg og sammenhængende proces er det nødvendigt, at borgeren oplever tæt 
støtte og kontinuerlig kontakt. 

Det er afgørende, at der afsættes tid til en længerevarende og løbende dialog med den enkelte 
borger, så de forstår forandringerne og føler sig trygge. Vi anbefaler derfor, at der udarbejdes 
en klar plan for, hvordan overgangen til de nye tilbud skal foregå – herunder hvem der har 
ansvar for opfølgning, og hvordan borgerens behov og perspektiv inddrages i 
beslutningsprocessen. 

 

_______________________________________________________________________________ 

2026_50 – Nedlæggelse af Støttecentre 
________________________________________________________________________________ 

Vi ønsker at understrege, at en nedlæggelse af støttecentrene kræver grundig koordinering af 
både logistik og overlevering, så borgeren ikke står alene i overgangen. For at sikre en tryg og 
sammenhængende proces er det nødvendigt, at borgeren oplever tæt støtte og kontinuerlig 
kontakt. 
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Det er afgørende, at der afsættes tid til en længerevarende og løbende dialog med den enkelte 
borger, så de forstår forandringerne og føler sig trygge. Vi anbefaler derfor, at der udarbejdes 
en klar plan for, hvordan overgangen til nye tilbud skal foregå – herunder hvem der har ansvar 
for opfølgning, og hvordan borgerens behov og perspektiv inddrages i beslutningsprocessen. 
Ved udslusning til idræts-, diagnose- og patientforeninger er det vigtigt, at disse aktører klædes 
på til opgaven – både med ressourcer og kompetenceudvikling. Der er tale om frivillige 
foreninger, som ikke kan påtage sig kommunale kerneopgaver uden de rette forudsætninger. 
Foreningerne kan være et værdifuldt supplement, men de kan ikke erstatte et kommunalt 
støttecenter uden tilstrækkelige ressourcer og strukturel støtte. 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
2026_ 60 – Besparelse på serviceudgifter under arbejdsmarked  
________________________________________________________________________________ 
 
Det er taget til efterretning, at tilpasningen sker med hensyn til antal borgere. Det vurderes 
positivt, at der i processen tages udgangspunkt i det faktiske behov, så ressourcerne målrettes 
avendes i overensstemmelse med borgernes antal og behov. Det er dog væsentligt, at en 
sådan tilpasning forsat sker med fokus på kvalitet og retssikkerhed. 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
2026_69 – Ændrede åbningstider i Borgerservice 
_______________________________________________________________________________ 
 
Vedrørende åbningstider i borgerservice skal det bemærkes at ventitederne ikke må overstige 
det nuværede nevau. Mange af de borgeren der benytter borgerservice, er borgere med færre 
resurser, de vil opleve negative konsekvenser ved længere ventid. Det afgørende, at ændringer 
i åbningstid, sker på en måde, der der ikke forringer borgerens mulighed for rettidig hjælp og 
støtte. 

 

På vegne af DH – Faaborg-Midtfyn 
Formand Karin Jensen.  
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Enhver besparelse på normeringen er mærkbar 
 

Indledningsvis vil vi sige, at det er rart at se, at der ikke er lagt op til de store besparelser på 
dagtilbudsområdet i Forslaget til budget 2026. Der er dog et par enkelte ting, vi alligevel vil 
påpege fra Børneområde Nord.  

Først og fremmest kan vi se, at der er en gammel kending på listen over spareforslag. Det 
drejer sig om afskaffelse af Ɵlskud Ɵl pasning af eget barn (2026_153). I den nordlige del af 
kommunen har der de seneste år været stor mangel på dagpleje-, vuggestue- og 
børnehavepladser, og derfor er det problemaƟsk at afskaffe Ɵlskud Ɵl pasning af eget barn i 
hjemmet. Det er det Ɵl dels, fordi vi ikke alƟd har pladserne i de kommunale eller private 
pasningsƟlbud. Derudover er pasning af eget barn i hjemmet en billigere løsning end at have 
børn i pasningsƟlbud, og ifølge beregningerne fra forvaltningen er besparelserne ved denne 
løsning ikke store, og der er ingen garanƟ for, at der overhovedet vil være en besparelse, idet 
de fleste så vil sende barnet i dagƟlbud, hvilket koster kommunen mere. En anden Ɵng er, at 
Ɵlskud Ɵl pasning af barn i eget hjem er en del af kommunens fleksible Ɵlbud i forhold Ɵl 
pasningsƟlbud og med garanƟ noget, der virker aƩrakƟvt for mulige ƟlflyƩere. Disse er 
fortsat vigƟge for at opfylde målsætningerne for FremƟdens Forstad, så i vores opƟk er det 
en usmart besparelse – som formentlig vil ende i en merudgiŌ. 

Det næste og mere kritiske punkt, vi gerne vil påpege, er forslaget omkring justering til 
minimumsnormeringer (2026_187). Der er netop kommet et skriv ud fra BUPL omkring 
udregningen af minimumsnormeringen, som påpeger, at blandt andet langtidssygemeldt 
personale regnes med1. Så vi vil gerne opfordre til, at man er helt sikker på udregningen af 
normeringen, og at der er tale om faktisk personale på gulvet. 

Derudover er virkeligheden, at stort set alle pengene i dagtilbuddets budgetter går til 
personale for at ramme minimumsnormeringerne på nuværende tidspunkt. Derfor er der 
stort set ikke penge til materialer, nyt legetøj og under ingen omstændigheder penge til 
større udskiftninger. For eksempel har vi i børneområde Nord måttet rive en 35 år gammel 
legeborg ned på legepladsen i Bøgehaven, fordi den ikke kunne gå igennem legeplads tilsyn 
og ikke var forsvarlig at have. Men der er ikke penge til at etablere en ny borg eller et 
legeområde i budgettet, og til trods for flere henvendelser til kommunen er der heller ingen 
hjælp at hente til den slags – heller ikke selvom forældrene ville søge fonde til dele af 
finansieringen. Så på den her måde vil børnehavernes legepladser med tid ende med at 
være store græsarealer, fordi der ikke er budget til andet. 

Vi vil desuden bede jer om at overveje, om den lille besparelse i dette punkt er 
signalværdien værd. Den sender et signal om, at hvis vi i Faaborg-Midtfyn Kommune ligger 
den mindste smule over minimumskravet, så skærer vi ind til benet. Ordlyden i 
spareforslaget: At det kan medføre et mindre øget arbejdspres, at det er en marginal 
tilpasning og kan gennemføres uden mærkbar ændring af serviceniveau. Det sender et 

 
1 hƩps://bupl.dk/boern-unge/nyheder/skaevvridning-knap-1800-langƟdssyge-bliver-medregnet-i-kommuners-
normeringer  
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signal til hårdtarbejdende pædagoger om, at de kan løbe stærkere, og at det er ubetydeligt 
at presse dem yderligere. 

Det er nogle meget uheldige signaler at sende! Enhver besparelse på normeringen er 
mærkbar for børn, forældre og personale. 

I tråd med det tidligere nævnte omkring legepladser og budgettet, der er skåret ind til benet 
og ikke levner rum til fornyelse, bekymrer det os, at der er lagt op til yderligere 
effektiviseringer her. Det drejer sig om punkt 2026_74, hvor man vil hjemtage blandt andet 
legepladsinspektioner samt vedligehold af legepladser til Facility Management og flytte 
budget fra Opvækst og læringsområdet til Facility Management. Det lyder på papiret godt at 
tage eksterne ydelser ind, men i praksis er der dels et sikkerhedsaspekt i legepladstilsynet på 
nuværende tidspunkt, hvor man får en udefrakommende rapport inkl. tilbud på 
forbedringer. Derudover er der nogle frister, som skal overholdes, og det er børnenes 
sikkerhed det drejer sig om. For at sige det rent ud, er det vores oplevelse, at Facility 
Management har svært ved at få løst de nuværende opgaver. Vi har for eksempel ventet i 
årevis på inddækning af skraldespande i indgangspartiet i et hus, indtil forældrene selv 
måtte løse problemet på en arbejdsdag, og det er ikke et enkeltstående eksempel. 
Tidsfrister bliver ikke overholdt, og opgaver bliver ikke løst som lovet.  

Vi vil i forlængelse af det slutteligt opfordre til, at der bliver afsat midler i budget 2026 til 
også at kunne forny legepladser eller lavet en pulje til det, så man kan søge om midler – 
alternativt tilskud til det. Børnehusenes legepladser er hele byens, det er samlingspunkter 
om aftenen og i weekenden, og vi er glade for at dele, men det slider også på legepladserne, 
og vi har som nævnt ikke mulighed for at forny ting eller bygge nyt. Vi kan ikke være 
fremtidens forstad, hvis der bliver prioriteret prestigeprojekter fremfor samlingssteder og 
leg. Det er ikke barnet i centrum, og det er stadig den grundværdi, vi arbejder ud fra i 
Børneområde Nord. 

Venlig hilsen 

Forældrebestyrelsen i Børneområde Nord 
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Høringssvar fra forældrebestyrelsen i Børneområde Vest, dagtilbud 0-6 år Myretuen, Symfonien og Børnehuset Carl 
Nielsen 

Anlæg  
 
2026_176 Udvidelse af dagtilbudskapacitet i Børnehuset Carl Nielsen (Nr. Lyndelse) 
Bestyrelsen ser meget positivt på, at der planlægges en udvidelse af kapaciteten i Børnehuset Carl Nielsen. Det er et 
vigtigt og nødvendigt skridt i forhold til den stigende efterspørgsel på daginstitutionspladser i området. 
 
Vi undrer os dog over, at udvidelsen først forventes færdiggjort i 2029. Nr. Lyndelse og Nr. Søby er attraktive områder for 
tilflyttere, og kommunen har allerede gennem masterplanerne for området udtrykt ambitioner om byvækst og øget 
tilflytning. Samtidig vil en stor del af de nuværende lokaler stå tomme, når hjemmeplejen flytter til nye faciliteter senere i 
2025.
 
Det er derfor med en vis skuffelse, at vi konstaterer, at den stigende efterspørgsel på børnehavepladser i 2026 og 2027 
forventes håndteret ved at anvise pladser i Allested-Vejle eller Årslev  sidstnævnte et område, der selv oplever stor 
tilflytning. Denne løsning harmonerer ikke med strategien om at udvikle Nr. Lyndelse som en attraktiv by, og den 
pålægger forældre at finde institutionsplads udenbys. Det kan medføre behov for bil nummer to og/eller flytning af barnet 
midt i børnehaveperioden  forhold, der ikke fremmer det gode børneliv. 
 
Vi undrer os derfor over, at processen for kapacitetsudvidelsen ikke igangsættes tidligere. 
 
2026_177 Tilbygning af vuggestuefacilitet i Myretuen (Nr. Broby) 
En vuggestue i Nr. Broby er et stort ønske blandt både lokalområdet og forældregruppen. Området har allerede en 
gruppe engagerede dagplejere, som yder en stor indsats for børnene. En vuggestue vil kunne supplere dette tilbud og 
sikre, at endnu flere børn får pasning i nærområdet. 
 
For nylig har bestyrelsen modtaget henvendelse fra en borger i Nr. Broby, som har fået tildelt vuggestueplads i Faaborg  
en køretur på ca. 30 minutter, før vedkommende skal videre til arbejde i Odense. Det er bekymrende at byde både børn 
og forældre sådanne vilkår. 
 
En vuggestue i Nr. Broby vil desuden kunne bidrage til en tidligere indsats for børn med særlige behov. Her vil fagligt 
personale kunne identificere og støtte børnene på en måde, som dagplejen ikke altid har mulighed for. 
 
Afslutningsvis vil etableringen af en vuggestue være et vigtigt skridt i retning af at udvikle Nr. Broby som en attraktiv 
tilflytterby. For potentielle tilflyttere til byer som Nr. Broby og Nr. Lyndelse er dagtilbud  herunder vuggestue og 
børnehave samt ventetid  et centralt opmærksomhedspunkt. 

Besparelser: 
 
2026_187  Justeringer til minimumsnormeringer 
Bestyrelsen har forståelse for den økonomiske begrundelse bag en nedjustering af normeringerne til det nationale 
niveau, som foreskrevet i dagtilbudsloven. Samtidig undrer vi os over, at dette sker i en tid, hvor der har været stor 
opmærksomhed på børn og unges trivsel  særligt den mentale trivsel  på flere af de seneste dialogmøder. 
 
Trivslen blandt unge grundlægges allerede i vuggestuealderen. Små børn har behov for nærværende voksne, som kan 
aflæse deres signaler og handle på deres behov. Vi er derfor bekymrede for, at denne spareøvelse bevæger sig væk fra 
målet om at styrke trivslen blandt børn og unge. 
 
I stedet burde vi drøfte en opjustering af normeringerne, så flere børn oplever at blive set og mødt oftere  både i 
vuggestue og børnehave. 
 
Med venlig hilsen Forældrebestyrelsen i Børneområde Vest  
Daginstitutionerne Myretuen (Nr. Broby), Børnehuset Carl Nielsen (Nr. Lyndelse) og Symfonien (Nr. Søby) 
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Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>

Sendt dato:                      20-08-2025 20:33
Vedrørende:                    Høringssvar til Budget 2026 - Forældrebestyrelsen i Dagplejen i Faaborg Midtfyn 
kommune

God aften, 

Jeg fremsender hermed på vegne af Forældrebestyrelsen i Dagplejen i Faaborg Midtfyn kommune 
vores høringssvar til Budget 2026. 

Budget ID 2023_39 Nyt Børnehus i Område Midt (Overført)

Forældrebestyrelsen i Dagplejen i Faaborg midtfyn Kommune vil gerne opfordre til at et nyt børnehus i 
område midt revurderes grundigt og kun opføres hvis børnetallet faktisk udvikler et stigende behov af 
pasning. Vi kan udlede fra opførslen af en vuggestue i Årslev samt en vuggestue in Espe at dette 
resulterede i store anlægs udgifter for kommunen og efterfølgende resulterede i afskedigelser hos 
veletablerede dagplejere, da børnetallet ikke kunne matche udbuddet i pasning. Vi oplever som 
forældre omsorgsfulde og faglig dygtige dagplejere som bidrager i stor omfang til vores børns trivsel 
og hverdag. Vi er derfor bekymret for at miste flere dagplejere, hvis der bliver bygget institutioner, som 
der på nuværende tidspunkt ikke er behov for. 

Vi vil gerne opfordre til at man sikrer sig, at der er en reel mangel på pasninger i området inden man 
bygger til, så vi ikke mister dygtige dagplejere, som kender vores børn og nærmiljøet.

Budget ID 2025_157 Reetablering af legeplads ved legestuer

Forældrebestyrelsen i Dagplejen i Faaborg midtfyn kommune vil gerne opfordre til at de økonomiske 
midler til at reetable/opgradere legepladser i legestuerne bliver fastholdt på budget i 2026 og at der 
bliver lagt fokus på at pengene bliver prioriteret og brugt. Legepladserne der hører til legestuerne er et 
sted vores børn opholder sig hver 14 dage i op til 9 timer og skal opfordre til leg og læring. Desværre er 
disse idag stadig ikke indbydende, hvis ikke trist og mangler lege områder og redskaber til store og små 
dagplejebørn. Legestuerne er til stor gavn for vores børns udvikling og forberedelse på overgangen til 
børnehaven og vi ville se meget positivt på hvis de forsat bliver prioriteret. 

Budget ID 2026_176 Udvidelse af dagtilbuds kapacitet i Carl Nielsen Børnehus

Forældrebestyrelsen i Dagplejen i Faaborg midtfyn Kommune vil gerne opfordre til udvidelsen af 
kapaciteten i Børnehuset Carl Nielsen kun udvides hvis børnetallet faktisk udvikler et stigende behov af 
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pasning. Vi oplever som forældre omsorgsfulde og faglig dygtige dagplejere som bidrager i stor 
omfang til vores børns trivsel og hverdag. Vi er derfor bekymret for at miste dagplejere, hvis der bliver 
bygget institutioner, som der på nuværende tidspunkt ikke er behov for. Derfor vil vi gerne opfordre til 
at man sikrer sig, at der er en reel mangel på pasninger i området inden man bygger til, så vi ikke 
mister dygtige dagplejere, som kender vores børn og nærmiljøet.

Budget ID 2026_177 Tilbygning af vuggestuefacilitet i Myretuen i Nr Broby

Forældrebestyrelsen i Dagplejen i Faaborg midtfyn Kommune vil gerne opfordre til at en tilbygning af 
vuggestuefacilitet i Myretuen i Nr Broby vuderes grundigt og kun opføres hvis børnetallet faktisk 
udvikler et stigende behov af pasning. Vi kan udlede fra opførslen af en vuggestue i Årslev samt en 
vuggestue in Espe at dette resulterede i store anlægs udgifter for kommunen og efterfølgende 
resulterede i afskedigelser hos veletablerede dagplejere, da børnetallet ikke kunne matche udbuddet i 
pasning. Vi oplever som forældre omsorgsfulde og faglig dygtige dagplejere som bidrager i stor 
omfang til vores børns trivsel og hverdag. Vi er derfor bekymret for at miste flere dagplejere, hvis der 
bliver bygget institutioner, som der på nuværende tidspunkt ikke er behov for. 

Vi vil gerne opfordre til at man sikrer sig, at der er en reel mangel på pasninger i området inden man 
bygger til, så vi ikke mister dygtige dagplejere, som kender vores børn og nærmiljøet.

Budget ID 2026_149 Demografi på dagtilbudsområdet

I demografi modellen kan vi se at børnetallet i 0-2 års alderen anses for at falde i de kommende år. Som 
forældrebestyrelsen i dagplejen i Faaborg Midtfyn Kommune kan vi se meget stor tilflytning af unge 
børnefamilier i vores nærområde. Vi anser de kommunale dagplejere som nærværende, 
imødekommende og faglige dygtige. Dagplejerne bidrager i stor grad til vores børns trivsel og dermed 
også børnefamiliernes trivsel. De er et af de første ansigter man møder som forældre i institutionslivet 
og agerer som hjem og tryg havn for vores allermindste. Vi vil i forældrebestyrelsen i dagplejen gerne 
fremhæve vigtigheden i at pasningen af vores yngste børn er i top og at midler til dagplejen prioriteres 
højt politisk. Hermed især midler til gæstepasning i ferie og sygdomsperioder og i ydertidspunkter. Vi 
tror at den velfungerende dagpleje vil gave trivslen af nuværende børnefamilier i Faaborg Midtfyn 
kommune og være et udmærket tilvalg der potentielt kan tiltrække flere unge tilflyttere til kommunen. 

Ved spørgsmål kontakt mig gerne på telefon 

Med venlig Hilsen,

Luise Durow Skjødt
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Vedr. besparelsesforslag 2026–152 – Reduktion af Den Kulturelle Rygsæk 
 
 
Tak for muligheden for at afgive høringssvar. 
 
 
Der er lagt op til en besparelse vedr. Den Kulturelle Rygsæk i den del, der varetages af 
Opvækst og Læring.  
Besparelse på transportmidler:  
Det at skære i fordelingen af transportmidler og den opsatte konsekvens heraf omhandlende 
ændringer i lokationer, hvor aktiviteterne udføres, vækker bekymring. Netop det at 
kulturaktiviteten afvikles på kulturstederne i FMK, sætter den rette ramme og giver eleverne 
den kulturelle oplevelse, som er tiltænkt og derved en særdeles væsentlig del af oplevelsen og 
læringen.  
Når der i forslaget skrives, at besparelsen bevirker, at flere aktiviteter lægges ud på skolerne, 
vil det nedsætte den ønskede oplevelsesværdi og autenticitet, præcis som I beskriver det, - og 
som er helt centralt i Den kulturelle Rygsæk for alle elever i grundskolen i FMK. Det bevirker 
også et manglende kendskab til vores kulturinstitutioner i FMK som er vigtig del af 
dannelsesperspektivet. 
 
 
Besparelse på projektledelse: 
Projektledelse af et projekt af et sådant format er helt afgørende, og at der ligger en central 
styring af projektet som skaber sammenhængskraft ud til skolerne og således sikrer den tætte 
kommunikation ifht til alle forløb i såvel planlægning som afvikling. Det kan bekymre os om 
der er tilstrækkelige ressourcer til at sikre samarbejdet mellem Kultur & Fritid og Opvækst & 
Læring. Den mindre tid til samarbejde, koordinering og udvikling på tværs sammenholdt med 
ekstraudgifter til transportudgifter til kunst og kulturaktører vil belaste både kvalitet, 
innovation og udgifter. 
 
Hvilke tanker er der gjort om den fortsatte sikring af et permanent budget i Opvækst og Læring 
om den kulturelle Rygsæk som er et helt unikt kultur- og læringstilbud til ALLE elever i FMK? 
Det sagt i opmærksomhed på, at budgettet i Kultur & Fritid omhandlende Den Kulturelle 
Rygsæk er gjort permanent, hvorfor en besparelse omkring Den Kulturelle Rygsæk i Opvækst 
og Læring vil forringe det samlede tilbud. En kulturstrategi som er besluttet for alle børn og 
unge i FMK. 
Samarbejdet mellem Kultur og Fritid og Opvækst og Læring sikrer netop det kulturelle og 
didaktiske perspektiv. 
 

De bedste hilsner 
Friskolerne i Fåborg Midtfyn Kommune 
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Høringssvar vedr. budgetforslag 2026 
Fra: Fællesbestyrelsen ved Brahesminde Skoler og Børnehuse 

Dato: 20.08.2025 

A) Reduktion af Den Kulturelle Rygsæk 
Fællesbestyrelsen ved Brahesminde Skoler og Børnehuse ønsker at udtrykke vores store 
bekymring i forhold til det foreslåede indgreb i Den Kulturelle Rygsæk fra skoleåret 
2026/27. 

1. Betydning for eleverne og undervisningen 
Den Kulturelle Rygsæk har i mange år sikret, at vores elever får adgang til kunst og kultur, 
som de ellers ikke ville have mødt i deres hverdag. Forløbene giver børnene mulighed for at 
møde professionelle aktører og opleve kultur i autentiske rammer – noget, der er særligt 
vigtigt for skoler som vores, hvor afstanden til større kulturinstitutioner er betydelig. 
 
En reduktion vil: 
- Skære ned på både antallet og kvaliteten af de oplevelser, eleverne tilbydes. 
- Skabe ulighed mellem skoler, hvor geografien afgør, om børnene får adgang til kultur. 
- Overføre transportudgifter og koordinering til skolerne selv, hvilket vil presse allerede 
stramme budgetter. 
- Flytte aktiviteterne væk fra kulturinstitutionerne og tilbage til skolernes egne rammer – 
hvilket svækker udbyttet. 

2. Politisk initiativ uden inddragelse af praksis 
Det er væsentligt at understrege, at Den Kulturelle Rygsæk var et politisk projekt, som blev 
indført uden at skoler eller lærere blev spurgt eller inddraget. I forbindelse med 
implementeringen er der brugt mange personaletimer på kurser, efteruddannelse og 
samarbejdsopbygning for at leve op til kravene. 
 
At man nu foreslår at reducere midlerne og samtidig overlade ansvaret for både 
finansiering og koordinering – herunder kørsel – til skolerne selv, er hverken rimeligt eller 
holdbart. Det er ikke rimeligt, at skolerne, der loyalt har fulgt op på den politiske beslutning, 
nu selv skal finde løsninger og ressourcer. 

3. Konsekvenser for skolerne 
- Forringe den pædagogiske kvalitet af forløbene. 
- Mindske mulighederne for samarbejde og fleksible løsninger. 
- Belaste ledelse og medarbejdere, som i forvejen har mange opgaver. 
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4. Perspektiv fra forældre og lokalsamfund 
Forældre fremhæver ofte Den Kulturelle Rygsæk som noget, der gør skolen mere 
spændende og varieret. Samtidig styrker det lokale kulturtilbud samarbejdet mellem skole 
og foreningsliv. En reduktion vil dermed ikke alene ramme børnene, men også det lokale 
kulturliv og engagement. 

Konklusion 
Vi anbefaler på det kraftigste, at reduktionen af Den Kulturelle Rygsæk ikke gennemføres, 
da det vil svække både undervisningen, børns adgang til kultur og de investeringer, der 
allerede er gjort. 

B) Nedlæggelse af erhvervsklassen på Heldagsskolen 
Vi ser med lige så stor bekymring på forslaget om at lukke erhvervsklassen på 
Heldagsskolen. 

1. En livline for udsatte unge 
Erhvervsklassen har i mange år givet en gruppe unge, der ikke passer ind i det traditionelle 
skoletilbud, mulighed for at få succes. Forløbene har givet eleverne tro på egne evner, 
praktiske erfaringer og en realistisk vej videre i uddannelse eller job. Uden dette tilbud står 
en sårbar gruppe elever uden en meningsfuld skolegang. 

2. Tilknytning til distriktsskoler ved nedlæggelse 
Ved en eventuel nedlæggelse vil eleverne fra erhvervsklassen blive tilknyttet 
distriktsskolerne. Som forældre finder vi dette meget bekymrende, da distriktsskolerne ikke 
er gearet til at imødekomme denne elevgruppes særlige behov. Dette kan føre til: 
- Øget pres på både personale og elever i de eksisterende skoletilbud. 
- Flere tilfælde af fravær, skolevægring og mistrivsel. 
- Risiko for, at nogle unge helt mister fodfæstet i forhold til uddannelse og arbejdsmarked. 

3. Samfundsmæssige konsekvenser 
En kortsigtet besparelse kan ende med at koste langt mere på sigt – både socialt og 
økonomisk. Unge uden passende skoletilbud risikerer at ende i passiv forsørgelse og 
mistrivsel. 

Konklusion 
Vi anbefaler på det kraftigste, at erhvervsklassen bevares. Tilbuddet er et vigtigt 
sikkerhedsnet for unge, der ellers ikke har en reel mulighed for at gennemføre et 
skoleforløb. 

Afsluttende bemærkninger 
Både Den Kulturelle Rygsæk og erhvervsklassen er eksempler på initiativer, som forebygger 
mistrivsel, styrker fællesskabet og giver børn og unge de bedste muligheder. At spare på 
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disse områder vil give kortsigtede gevinster, men skabe langsigtede problemer – både for 
eleverne og for samfundet som helhed. 
 
Vi opfordrer derfor til, at forslagene tages af bordet, og at der i stedet findes besparelser, 
som ikke underminerer velfungerende og vigtige indsatser i skole- og børneområdet. 

 
Med venlig hilsen 
Fællesbestyrelsen ved Brahesminde Skoler og Børnehuse 
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Høringssvar vedr. budgetforslag 2026 til Opvækst- og læring 
Forslag om Justering til minimumsnormeringer (Budget ID 2026_187) 
 
Fællesbestyrelsen for Brobyskolerne ønsker hermed at kommentere på forslaget om at 
reducere normeringerne i kommunens daginstitutioner til lovens minimum. Vi vil gerne 
anbefale, at forslaget om at justere til minimumsnormeringer frafaldes med følgende 
begrundelser: 
 
1. Minimum er ikke et mål – det er et lovfastsat gulv 
Kommunens oplæg beskriver reduktionen som “marginal” og uden mærkbar ændring af 
serviceniveauet. Men selv små justeringer har betydning, når der i forvejen er pres på 
pædagogernes tid og ressourcer. 
Minimumsnormeringer er netop det – et minimum for, hvad der er lovligt – ikke et udtryk 
for, hvad der er pædagogisk forsvarligt. At tilrettelægge økonomien efter lovens bundniveau 
sender et signal om, at vi er villige til at give børnene den mindst mulige voksentid, der er 
tilladt. 
 
2. Lavere normeringsreserve giver ringere robusthed 
Kommunens eget materiale erkender, at ændringen vil betyde lavere normeringsreserve. I 
praksis betyder det, at institutionerne har mindre fleksibilitet til at håndtere sygdom, ferie og 
særlige behov hos børnene. 
Selv en lille forringelse i bemandingen kan få stor betydning for tryghed, nærvær og 
mulighed for at arbejde forebyggende med børn i udsatte positioner. 
 
3. Øget arbejdspres – selvom antallet af ansatte ikke formelt reduceres 
Budgetoplægget anfører, at der ikke sker reduktion i antallet af fastansatte medarbejdere,  
men også at “de pædagogiske opgaver fremover skal løses med en lavere samlet 
personaleressource”. Det betyder reelt et øget arbejdspres, hvilket uundgåeligt påvirker 
arbejdsmiljøet og den tid, den enkelte medarbejder kan bruge med hvert barn. 
 
4. Risiko for forringet kvalitet og øget ulighed 
Når normeringen presses ned til minimum, risikerer vi, at kvaliteten af den pædagogiske 
praksis forringes. Det går især ud over de børn, som har brug for ekstra opmærksomhed – 
og konsekvenserne følger dem videre i deres skolegang. 
For børn i institutioner uden ekstra socioøkonomiske midler vil ændringen kunne mærkes 
endnu tydeligere. 
 
Konklusion 
Vi anerkender kommunens økonomiske udfordringer, men børneområdet bør ikke være der, 
man henter marginale besparelser. At lægge sig fast på minimumsnormeringer er kortsigtet 
økonomistyring med potentielt langsigtede konsekvenser for børns trivsel, udvikling og 
læring. 
Vi opfordrer byrådet til at fastholde en normering, der ligger over minimumskravet, så vi 
sikrer, at alle børn i Faaborg-Midtfyn Kommune får en god start på livet. 
 
Med venlig hilsen 
Fællesbestyrelsen for Brobyskolerne 
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Høringssvar vedr. budgetforslag 2026 til Opvækst- og læring 
Forslag til reduktion af Den Kulturelle Rygsæk (Budget ID 2026_152) 
 
Brobyskolernes fællesbestyrelse vil gerne anbefale at forslaget om reduktion af Den 
Kulturelle Rygsæk frafaldes, da vi mener at det vil skabe en væsentlig forringelse af tilbudet 
Den Kulturelle Rygsæk. 
Kommunens eget budgetoplæg dokumenterer, at en reduktion vil have direkte negative 
konsekvenser for både tilgængelighed, kvalitet og omfang af kulturtilbuddene til vores børn. 
 
Spareforslaget lægger op til en reduktion i projektledelse, samt til en reduktion i transport 
udgifter. 
 
I spareforslaget peges der på, at en reduktion i projektledelsen, vil betyde mindre tid til 
samarbejde og udvikling, samt færre aktiviteter, mindre variation og lavere kvalitet i 
forløbende. 
Dette mener fællesbestyrelsen vil være en væsentlig forringelse af Den Kulturelle Rygsæk. 
Vi er endvidere bekymret for at det vil medfører at skolernes eget personale, i højre grad, vil 
skulle varetage opgaven med at planlægge skolernes egne forløb. Hvilket vil tage personale 
væk fra de opgaver de bestrider for nuværende. 
Vi er ligeledes bekymrede for, at det vil føre til mindre samarbejde imellem skolerne. 
 
Mindre fleksibilitet og færre aktiviteter 
I beskrivelsen af spareforslaget påpeges det, at nogle af konsekvenserne ved at reducere i 
transport udgifterne, vil være at skolerne fremover bliver tildelt en andel af de samlede 
transportmidler. 
Med færre midler til transport forsvinder fleksibiliteten i planlægningen. Det vil blive 
vanskeligere at tilpasse forløb til skolernes årshjul og skabe det gode match mellem 
læringsmål og relevante kulturaktører. 
Med besparelsen risikerer vi, at elever i yderområder rammes hårdest – stik imod princippet 
om lige muligheder for alle børn i kommunen. 
Vi er bekymrede for at dette vil skabe yderligere afstand imellem by- og land- skolers 
muligheder. 
 
Tab af oplevelsesværdi og autenticitet 
Ifølge budgetforslaget vil mindre transport betyde, at forløb i højere grad må flyttes til 
skolernes lokaler i stedet for at finde sted hos kunst- og kulturaktører. 
Kommunen beskriver selv, at dette vil gå ud over oplevelsesværdien og autenticiteten af 
forløbene, fordi eleverne mister den særlige oplevelse ved at besøge kulturinstitutioner og 
møde aktører i deres egne rammer. 
For børn i yderområder vil dette betyde en markant forringelse af adgangen til de 
kulturtilbud, som Den Kulturelle Rygsæk netop er sat i verden for at sikre. 
Det betyder også at nogle forløb må tilpasses ved samling af flere klasser, da skolerne skal 
dække kunst- og kulturaktørernes transportudgifter. Dette vil betyde flere elever til 
aktiviteterne, hvilket giver mindre intimitet og fordybelses muligheder. 
 
Kortsigtet besparelse med langsigtede omkostninger 
Den Kulturelle Rygsæk er en investering i børns dannelse, kulturforståelse og kreative 
kompetencer. At skære her giver en kortsigtet økonomisk gevinst, men risikerer at koste dyrt 
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i form af ringere trivsel, mindre motivation for læring og færre fælles dannelsesoplevelser, 
som netop er med til at binde vores kommune sammen. 
 
Konklusion 
Fællesbestyrelsen for Brobyskolerne opfordrer byrådet til at fastholde midlerne til Den 
Kulturelle Rygsæk. Forslaget om besparelse er i direkte modstrid med kommunens egne 
målsætninger for børn og unges læring og trivsel – og med kommunens egne ord vil det 
reducere både kvaliteten, variationen og oplevelsesværdien af kulturtilbuddene. 
Alt i alt mener vi at ovenstående kan skabe en væsentlig forringelse af tilbudet Den 
Kulturelle Rygsæk. 
 
På vegne af Brobyskolernes fællesbestyrelse. 
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Vi vil dog samtidig understrege, at vi ikke ønsker besparelser i Center for Opvækst og Læring, hvis det 
betyder, at centerets opgaver flyttes ud til skolernes personale. Skolerne er i forvejen pressede på tid og 
ressourcer, og en sådan forskydning vil kunne gå ud over kerneopgaven: undervisning og trivsel for 
børnene.

Vi anbefaler derfor, at der laves en sikring af de nødvendige ressourcer i både Center for Opvækst og 
Læring og på skolerne, så kvaliteten kan fastholdes uden yderligere belastning af personalet.

Vedrørende Budgetforslag 41 – Nedlæggelse af erhvervsklasserne på Heldagsskolen

Skolebestyrelsen på Broskolen anerkender intentionen i Budgetforslag 41 og finder det positivt, at der 
tænkes i alternativer som juniormesterlære, så længe eleverne fortsat har deres tilhørsforhold på 
Heldagsskolen eller visiteres ind i et tæt samarbejde med ungdomsskolen. Her er det afgørende, at 
barnets tarv altid er i fokus.

Vi ønsker dog at understrege, at Broskolen ikke kan modtage elever, som endnu ikke er klar til at vende 
tilbage til den almene folkeskole. Hvis elever, der stadig har behov for et specialiseret 
undervisningsmiljø, visiteres direkte til de almene klasser, vil det kræve markant flere ressourcer og 
udfordre skolens mulighed for at varetage både deres og de øvrige elevers behov.

Det er derfor vigtigt, at en eventuel omlægning ledsages af klare visiteringskriterier og tilstrækkelige 
ressourcer, så vi sikrer, at alle børn får den rette støtte på det rette tidspunkt.

Vedrørende Budgetforslag 158 og 183

Skolebestyrelsen på Broskolen ser frem til, at lokalerne på Broskolens afdeling Rolfsted bliver 
renoveret. De nuværende rammer giver ikke mulighed for, at børnene kan bruge lokalerne optimalt, og 
vi finder det derfor meget positivt, at der er sat fokus på denne opgave i budgetforslagene.

Mvh. Skolebestyrelsen på Broskolen
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Høringssvar budget 2026  Faaborg-Midtfyn Kommune 
Skolebestyrelsen, Carl Nielsen-skolen 

Vi takker for muligheden for at afgive høringssvar til budgetforslag 2026. 
Overordnet ser vi positivt på, at der arbejdes med optimeringer og kvalitetsløft, men vi har også 
bekymringer for, at visse effektiviseringer og besparelser kan få negative konsekvenser for børns trivsel og 
læringsmiljø. 

Kommentarer til konkrete forslag:  

Forslag til effektiviseringer 
Økonomiudvalg  
Ejendomsdrift   
ID 2026_73 
 

Reduktion af energiforbrug i kommunale bygninger gennem 
adfærdsændringer og optimeret drift 

 Vi anerkender behovet for at reducere energiforbrug gennem 
adfærdsændringer og optimeret drift. 
Vi er dog bekymrede for, at tiltag som kun at have koldt vand i hanerne kan 
forringe håndhygiejnen og dermed have negative konsekvenser for sundhed, 
trivsel og sygdomsforebyggelse blandt både børn og personale på skolerne. 
Koldt vand i hanerne kan gøre det ubehageligt for børnene at vaske hænder, 
hvilket kan resultere i at hænderne ikke vaskes ordentligt eller at børnene 
helt undlader at vaske hænder efter eks. toiletbesøg. 
Sundhedsstyrelsen anbefaler håndvask med lunkent vand til børn.  

ID 2026_74 
 

Fortsat fokus på central optimering af indkøbet på tværs af alle funktioner  

 Vi ser positivt på optimering af opgaver som legepladsinspektioner og 
rentable indkøb. 
Vi er dog bekymrede for, at midler, der flyttes fra Opvækst og Læring til 
Facility Management, ikke målrettes vedligehold i lige så høj grad som i dag. 
Vi ser en risiko for, at legeredskaber skrottes frem for at blive renoveret eller 
erstattet, hvilket kan reducere børns muligheder for fysisk udfoldelse på 
skolernes legepladser. 
Vi opfordrer til, at den enkelte skole fortsat vil have indflydelse på 
indretningen af legepladser, så lokale idéer, forhold og medbestemmelse fra 
eleverne understøttes.   

 
Forslag til ny drift 

Opvækst- og Læringsudvalg   
Uddannelsesområdet  
ID 2026_32 Pulje til løft af fritidspædagogikken i områder med høj andel 
 Vi håber, at puljen videreføres på finansloven for 2026. Hvis ikke, støtter vi 

op om en ny driftsbevilling for at sikre kvaliteten og undgå 
personalemæssige konsekvenser, der kan påvirke børns trivsel i SFO og 
klubtilbud. 

ID 2026_36 Kvalitetsløft på folkeskoler 
 Selvom den nye tildelingsmodel endnu er under udarbejdelse, ser vi positivt 

på midler til lønforbedringer og undervisningsmateriale, som kan styrke 
undervisningsmiljøet. 
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Forslag til besparelser 
Opvækst- og Læringsudvalg  
Uddannelsesområdet  
ID 2026_152 Reduktion af Den Kulturelle Rygsæk 
 Vi fraråder denne reduktion, da det kan mindske børns adgang til kulturelle 

oplevelser, der er vigtige for dannelse og læring. 
Skolernes egne midler til oplevelser og læring, der støtter op om forskellige 
læringsstile og læringsmiljøer, er i forvejen begrænset, hvorfor vi ikke ser 
det muligt, at skolerne selv kan løfte opgaven efter besparelsen. 

ID 2026_76 Udskydelse af vedligeholdelsesarbejder 
 Vi er bekymrede for, at udskudt vedligehold kan føre til større udgifter på 

længere sigt og forringede rammer for undervisning. 
ID 2026_77 Reduktion i tagpuljen og iværksættelse af generelt nødtørftige 

reparationer på kommunens tage 
 Vi er bekymrede for, at udskudt vedligehold kan føre til større udgifter på 

længere sigt og forringede rammer for undervisning. 
 

Forslag til Anlæg 
Opvækst- og Læringsudvalg  
Anlæg  
ID 2026_184 Løft af faglokaler: Musiklokalet samt undervisningslokale på Carl Nielsen 

Skolen  
 Vi støtter forslaget, da opgraderede faglokaler kan fremme elevernes læring 

og motivation. 
 

Forslag til Ekstraordinær driftsudvidelse 
Opvækst- og Læringsudvalg  
Uddannelsesområdet  
ID 2026_22 Opgradering af skole-IT: Chromebooks til lærere samt prisstigninger på 

Skole IT-fagsystemer 
 Vi ser positivt på investering i lærernes arbejdsredskaber og opretholdelse af 

tidssvarende IT-løsninger. 
 

Afslutning 
Vi opfordrer til, at budgettet prioriterer børns lærings- og trivselsmuligheder højt, samt at nødvendigt 
vedligehold ikke nedprioriteres. Vi håber, at kommunen tager vores bekymringer og forslag med i den 
videre budgetproces. 

På skolebestyrelsen vegne 

Gitte Albæk Nielsen 

Forperson for skolebestyrelsen på Carl Nielsen-skolen 
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Høringssvar fra Heldagsskolens skolebestyrelse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

2026_38 Nedlæggelse af familieterapeutstilling på Heldagsskolen 

Anbefalinger til 
budgetforslag vedr. 
arbejds-, personale-, 
samarbejds- og 
arbejdsmiljøforhold for 
de ansatte: 

Ved at nedlægge stillingen forsvinder en del af det forebyggende arbejde 
på Heldagsskolen.  
Det har været en stor styrke at vores børn og familier at kunne modtage 
hjælp i belastningsperioder i familien. I samarbejde med forebyggende 
socialrådgiver har terapeut  samarbejdet med barn og familie  og har 
derved skabt udviklinng, som har gjort det ikke har været nødvendigt at 
skulle underrette på barn eller familie. 
Det at der har været en let tilgang til familieterapeut på skolen har gjort 
at flere forældre har haft mod at  søge hjælp, da familieterapeuten har 
været et kendt ansigt. 
Ved at nedlægge stillingen kommer der et større pres på Børn og familie, 
da de børn og familier som går på Heldagsskolen stadigvæk har brug for 
hjælp. Skolens familier vil nu trykke ind i den almindelig kø og ventetid 
Vores anbefaling vil være at man rykkede familieterapeutens ansættelse 
til Børn og Familie og terapeuten kunne komme ind i et 
arbejdsfællesskab med andre fagfæller, men bevarede sin gang på 
Heldagsskolen. 
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Nr. og navn på 
budgetforslag der 
kommenteres på: 

2026_Nedlæggelse af Erhvervsklasse på Heldagsskolen 

Anbefalinger til 
budgetforslag vedr. 
arbejds-, personale-, 
samarbejds- og 
arbejdsmiljøforhold for 
de ansatte: 

Vi frygter at der vil være elever på Heldagsskolen som vil fravælge 
juniormesterlære muligheden fordi de ikke har mod på at skifte skole. 
De elever vi har, som vælger junior mesterlære, har brug for tæt guidning 
og støtte, både i forhold til hjælp til praktikpladser, oftere besøg på 
praktiksteder. Der vil være elever der stadigvæk har svært ved at indgå i 
store klassefællesskaber. De udfordringer de har med sig forsvinder ikke 
bare fordi de vælger at gå i juniormesterlære. Der er stadigvæk brug for 
god og tydelig understøttelse.  
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Nr. Lyndelse d.19.08.2025

Høringssvar

2025_176 - Udvidelse af dagtilbudskapacitet i Børnehuset Carl Nielsen (Nr. Lyndelse),               
Opvækst- og Læringsudvalget, Dagtilbudsområdet. 

Det indstilles, at Børnehuset Carl Nielsen udvider 1. salen af institutionen, med 16 vuggestuepladser og 20 
børnehavepladser, da Hjemmeplejen fraflytter lokalerne ved udgangen af 2025.

Prognoserne viser, at der i perioden 2026-2027 vil mangle 6-15 børnehavepladser, og i perioden 2031-
2039 vil der være behov for yderligere 3-22 pladser samt 11 vuggestuepladser i 2031. 
Derudover foreslås en opnormering af vuggestue- og børnehavepladser i andre områder af kommunen,         
hvilket samlet set udgør 44 vuggestuepladser og 84 børnehavepladser.

Usikkerheder:

1. Prognoserne varierer med en usikkerhedsmargin på 3-22 pladser over en periode på cirka 5-7 år, 
hvilket gør planlægningen vanskelig.

2. De kommende børns behov er endnu ikke indregnet i prognoserne.
3. En eventuel forringelse eller afskaffelse af de nuværende valgmuligheder for forældre og til-

flyttere, såsom tilskud til pasning af eget barn, kan medføre tab af tilflyttere, og dette kan få 
konsekvenser for 
efterspørgslen. Dette kan få økonomiske konsekvenser for kommunen, da tilflyttere ofte 
bidrager med skatteindtægter og har mange år på arbejdsmarkedet foran sig.

4. Ændringer i tilflytning kan påvirke behovet især da børnefamilier bidrager væsentligt til 
kommunens skatteindtægter.

Forslag:

1. Inddrag de private institutioner, da flere af dem har ledige kvadratmeter, hvilket kan
bidrage til at løfte opgaven med børnepasning i kommunen.

2. Prioritér ressourcerne til tidlig indsats for børn med særlige behov for vejledning og
støtte. Hvis hver institution i fællesskab kan hjælpe et barn tidligt, kan det forebygge         
behovet for mere omfattende og omkostningstunge foranstaltninger senere. Dette taler også sammen 
med behovet for at fastholde hjemmepasningsmuligheden for familier, som har dette so afgørende 
faktor for at blive/bosætte sig i kommunen.

3. Mange forældre foretrækker mindre institutioner til deres børn, hvis denne mulighed eksisterer.
4. Bevar mangfoldigheden i institutionsformer. Private institutioner har flere gange søgt om 

fleksible pladser, uden held. Dette er en besværlig og langsommelig proces. Dette burde kunne gøres 
på en mere enkel og smidig måde. 

Nr. Lyndelse Børnehaves Bestyrelse og personale
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Nr. Lyndelse d.19.08.2025

Høringssvar

2026_187 - Justering til minimumsnormeringer, Opvækst- og Læringsudvalget,                      
Dagtilbudsområdet

Bestyrelsen og personalet i Nr. Lyndelse Børnehave ønsker at udtrykke vores bekymring 
vedrørende det foreslåede budget, hvor en besparelse begrundes med, at normeringen i 2025 har 
ligget marginalt over de lovpligtige minimumsnormeringer.

I budgetindstillingen lægges der op til en besparelse, da normeringen i FMK i 2025 har ligget        
marginalt over de lovpligtige minimumsnormeringer.

Usikkerhed i beregningsgrundlaget
Det fremgår dog ikke af materialet, hvor høj normeringen konkret har været. Samtidig foreslås        
besparelsen baseret på de første otte måneder af året, uden at der tages højde for udviklingen i årets
resterende måneder. En enkelt opsigelse, som ikke kan genbesættes straks, kan potentielt påvirke    
normeringen for 2025, hvilket gør grundlaget for besparelsen usikkert. Vi mener derfor, at 
grundlaget for at reducere budgettet er for usikkert.

Konsekvenser for hverdagen i institutionerne
I budgetmaterialet anføres det, at der stort set ikke vil være personalemæssige konsekvenser.             
I praksis med vores professionelle erfaring vil dette dog have følgende effekter:

Hver time, der fjernes fra en institution, resulterer i en lavere normering på bestemte             
tidspunkter i løbet af ugen.
Opgaver, der ikke længere kan varetages af den reducerede bemanding, vil blive pålagt        
andre medarbejdere. Dette betyder, at de må forlade børnene for at løse administrative eller
praktiske opgaver. I forvejen er arbejdspresset på personalet i daginstitutioner betydeligt.
Børnene vil opleve færre "varme hænder" og dermed mindre nærvær, 
tryghed og støtte i hverdagen.

Børnenes behov bør prioriteres
Vi ser et stigende antal børn, der mistrives af forskellige årsager. Netop derfor er det afgørende at 
fastholde en bemanding, der giver mulighed for tidlig indsats og nærværende voksenrelationer. At 
reducere normeringen til det absolutte minimum risikerer at underminere børnenes fundament for 
trivsel, læring og udvikling.
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Supplerende afsnit om hjemmepasningsordningen (2026_153) 
Ligeledes vil vi gerne fremhæve, at en afskaffelse af hjemmepasningsordningen ikke alene er 
problematisk ud fra et børne- og familiefagligt perspektiv, men også økonomisk uhensigtsmæssig. 
Ordningen er i mange tilfælde billigere for kommunen end en institutionsplads. Samtidig bidrager 
hjemmepasningsordningen til at aflaste institutionerne, hvilket kan være med til at fastholde 
normeringerne og mindske mistrivsel blandt børn og familier. 

Det er dybt beklageligt, hvis politiske holdninger og ideologier ender med at føre til beslutninger, 
der både er økonomisk dyrere for kommunen og samtidig svækker de familier, der har behov for 
fleksible løsninger. 

Vores opfordring 
Hvis forslaget trækkes tilbage, vil institutionerne kunne opretholde den nuværende bemanding.      
Hvert eneste minut tæller, når det handler om at understøtte børns trivsel og udvikling samt skabe     
tryghed i deres hverdag. Samtidig ser vi et stigende antal børn, der mistrives af forskellige årsager. 
Tidlig indsats og tilstedeværelse fra pædagogisk personale kan gøre en afgørende forskel for disse 
børn. 

At reducere normeringen yderligere vil være at underminere børnenes fundament. De har brug for   
stabile voksenrelationer, der kan guide dem, når udfordringer opstår. Det er derfor afgørende, at der 
prioriteres ressourcerne til dagtilbudsområdet og sikrer, at børnene får den støtte, de har behov for. 

 

Nr. Lyndelse Børnehaves Bestyrelse og personale 
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Fra:                                    "Ulrik Petersen"
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      20-08-2025 11:09
Vedrørende:                    Høringssvar fra Nordagerskolens bestyrelse.

[Du får ikke ofte mails fra  Få mere at vide om, hvorfor dette er vigtigt, på 
https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification ]

Besparelser, forslag 2026_152 – nedskæring på det kulturelle rygsæk

Skolebestyrelsen på Nordagerskolen er modstandere af at forringe oplevelserne i den kulturelle rygsæk. Vi opfatter 
tilbuddet som et vigtigt input i skoleelevernes kulturelle dannelse, som vi ikke vil være foruden.
Kultur opleves meget forskellig, og vores elever kommer med helt forskellige muligheder og traditioner for kulturelle 
oplevelser. Derfor er det vigtig med et godt fælles kulturelt grundlag, samtidig med at rygsækken giver oplevelser på tværs 
af vores store kommune. Turene ud af huset er samtidig med til at give god adspredelse og styrke sammenhold og fælles 
oplevelser i løbet af skoleåret.
Det er vanskeligt at gennemskue logistikken i spareforslaget, når det gælder planlægningen af aktiviteterne, men vi kan godt 
bakke op om, at der placeres et større planlægningsansvar på de enkelte skoler. Men selve kulturoplevelserne og transport til 
og fra skal selvfølgelig fortsat dækkes af bevillingen til den kulturelle rygsæk og ikke af den enkelte skoles økonomi.

Ny drift, forslag 2026_36 – kvalitetsløft på folkeskoler

I Nordagerskolens bestyrelse bifalder og glædes vi over forslaget om 5 millioner kroner til et generelt løft af folkeskolen. Vi 
tillader os endda at mene, at det faktisk også er på tide efter, at vi i mange år har haft en klar oplevelse af det modsatte – 
besparelser og rationaliseringer af bevillingerne til folkeskolen.
Det er afgørende at styrke vores folkeskole – den vigtigste institution for dannelse og sammenhængskraft i vores samfund – 
efter en årrække, hvor mange forældre (og børn) har valgt folkeskolen fra til forskel fra fri- og privatskoler.
Det er vanskeligt at gennemskue i forslaget, om pengene tænkes øremærket til særlige indsatser, men vi opfordrer til at give 
skolerne – og skolebestyrelserne – udstrakt frihed til at disponere.

Venlig hilsen
Ulrik Petersen
SKB Formand
Nordagerskolen
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Fra:                                    "Trine Hollænder"
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      19-08-2025 20:54
Vedrørende:                    Høringssvar til budget 2026

[Du får ikke ofte mails fra Få mere at vide om, hvorfor dette er vigtigt, på 
https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification ]

Høringssvar til budget 2026 fra skolebestyrelsen på Tingagerskolen.

Tingagerskolens bestyrelse har fået indsigt i høringssvaret fra skolebestyrelsen på Nordagerskolen, og vi bakker fuldt og 
helt op om høringssvaret derfra.

Det gælder både synspunkterne angående foreslåede besparelser på Den Kulturelle Rygsæk samt synspunkterne angående 
ekstra midler til folkeskolerne efter mange års oplevede nedskæringer.

Folkeskolerne i Ringe står dermed samlet i vores syn på budget 2026.

Med venlig hilsen

Trine Hollænder
skolebestyrelsesformand
Tingagerskolen
Sendt fra min iPhone
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Til kommunalbestyrelsen    19. august 2024

Høringssvar til budgetforslag punkt 2025 85 - nedlæggelse af støttecentre.

Jeg skriver på vegne af min bror, som er tilknyttet støttecenteret i Faaborg.

Min bror er år og har siden han var 5 år boet på institution – de sidste 35 år i Faaborg, 
hvor han har været tilknyttet støttecenteret. 
Han er fra den uddøende generation, hvor man som ofte sendte sit handicappet barn på 
institution til behandling/ varetagelse af kyndige faglige personale. Hvor beboernes liv blev 
yderstyret og de selv havde knap så meget at sige. Sådan er det heldigvis ikke mere, men 
alligevel har de gamle tider på nogle områder sat sine spor og han er stadig afhængig af 
hjælp fra faglig personale, som kender ham og hans behov. 
Han arbejder på Grønnemoseværkstedet i Svendborg, samt et par timer en dag om ugen 
på den lokale tankstation. 
Min bror har ingen fysiske problemer, hans udfordringer ligger i det psykiske. Han har en 
tendens til depression og bliver i perioder medicineret herfor. Han har behov for at blive 
guidet og få forklaret, hvordan tingene hænger sammen.
For ham vil det blive en væsentlig forringelse af hans livskvalitet, hvis støttecenteret 
lukker, da hans sociale liv efter arbejde er på støttecenteret. Her kommer han flere gange 
om ugen, for at mødes med de andre borger, snakke med personalet og for at spise 
aftensmad sammen med dem.

Jeg frygter, at han og de andre borger vil blive isoleret i hver deres lejlighed, hvis 
støttecenteret bliver lukket fra kl. 16, da de så ikke har noget sted at gå hen og mødes. De 
fleste er på arbejde og kommer først hjem omkring kl. 16.

Nogle af de ting, som bortfalder og vil få konsekvenser for hans/ deres sociale liv ved 
lukning af støttecenteret er:

Aftensmad på centeret
Hjælp, hvis der opstår akutte problemer
Deres årlige julefrokost
Nytårfest
Sommerhusophold
Ture ud af huset – fx til sommerhuset på Sinebjerg, hvor de tager 
ud og bader, laver bål, griller, hygger og hjælper hinanden med at 
vedligeholde stedet. 

Nuvel, så kan de vel selv arrangere noget i deres private hjem - vil I måske tænke. Men 
det er bare ikke så nemt – de har ikke pladsen til det, det kræver overblik, samt ressourcer 
at arrangere noget og det kan hurtig bliver for uoverskueligt for dem. Det er jo ikke uden 
grund, at de er visiteret til støttecenteret.
Alle brugerne af støttecenteret er under § 85, som bl.a. siger, at ”kommunalbestyrelsen 
skal tilbyde hjælp, omsorg eller støtte samt genoptræning og hjælp til udvikling af 
færdigheder til personer, der har behov herfor på grund af betydelig nedsat fysisk eller 
psykisk funktionsevne eller særligt sociale problemer”
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Det er netop den hjælp, omsorg og støtte, samt mulighed for social samvær i fritiden, I nu 
vil spare væk ved at lukke støttecenteret. Det vil blive et stort tab for borgerne.

Hvis resultatet bliver en lukning af støttecenteret, kan jeg frygte, at det er de pårørende og 
borgernes arbejdspladser/ værksteder, som skal hjælpe, yde omsorg og håndtere 
problematikker, som før blev løst på støttecenteret - og desværre er det ikke alle, som har 
pårørende.

I jeres budgetudlæggelse for 2025, kalkulerer i med en besparelsen på 600.000 kr. ved at 
lukke støttecentrene i Ring og Faaborg. Dog forelægger i et alternativ. Der tildeles 
Frivillighedcentret 300.000 kr. til at understøtte borgerne i at kunne deltage i aktiviteter i 
frivillige foreninger og at disse frivillige foreninger kan modtage borger med særlige behov.
Problemer er, at ingen frivillige foreninger har meldt sig til at klare opgaven de sidste 
måske 20 år, det har været forsøgt.
I skriver desuden, at ”kommunens udviklingsstrategis mål er, at 80 % af borgerne skal 
være meget tilfreds med livet”.
Men hvordan og hvem definerer det, ”at være meget tilfreds med livet”?

Følgende er fra en undersøgelse lavet af Danmarks Statistik, støttet af Trygfonden og 
Region Syddanmark. Undersøgelsen er lavet i Region Syddanmark og nævner 8 faktorer, 
som er med til at definerer livskvalitet og ”Det gode liv”:
Uddannelse, arbejde, økonomi, boligforhold, samfundsdeltagelse,
Tryghed – som er et basalt menneskeligt behov. Følelsen af manglende tryghed kan 
hæmme borgernes aktiviteter og muligheder.
Sociale relationer – forholdet til familie, kollegaer og nære personlige venner er helt 
afgørende for oplevelsen af livskvalitet. Manglende sociale relationer kan betyde 
ensomhed, følelsen af ikke at have nogen at snakke med eller som kan hjælpe, når der er 
behov for det. Ensomhed har en tæt sammenhæng med borgerens almindelige 
sundhedstilstand og ensomme har en højere dødelighed og et dårligere helbred end den 
øvrige befolkning – og derfor også et større plejebehov.
Helbred – et godt helbred er med til at øge borgernes mulighed for at leve det liv, de 
gerne vil, mens et dårligt helbred for nogen kan betyde, at de ikke kan arbejde eller 
deltage i sociale aktiviteter.

Denne undersøgelse tager udgangspunkt i personer uden fysiske eller psykiske 
udfordringer. Livskvalitet og ”Det gode liv” er forskelligt fra person til person, men 
punkterne i undersøgelsen hænger sammen. Hvis et punkt ikke bliver opfyldt, vil det højst 
sandsynlig påvirke et eller sågar alle andre punkter negativt og livskvaliteten og ”Det gode 
liv” vil blive forringet.
Derfor kan jeg blive meget bekymret for, hvordan det vil påvirke min brors og de andre af 
støttecenterets borgers livskvalitet, hvis støttecenteret lukker. De vil stadig have deres 
udfordringer og kan have brug for hjælp – også efter kl. 16. 
De kan ikke ”bare” gå til fx badminton, som en politiker på mødet i Ringe mandag d. 19/8 
nævnte. Her er det relevant om, hvorvidt støttecenterets borgere har interesse, støtte, 
vejledning eller ressourcer til ”bare” at gå til en fritidsaktivitet.
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Klubberne skal dertil være gearet til og vide, hvad de har med at gøre for at modtage disse 
borgerne. Desuden er flere af borgerne efterhånden ved at være ældre og deres behov for 
at være sammen socialt i fritiden er at snakke og hygge sig.
For min brors vedkommen, har han behov for hjælp og guidning til hans sociale liv, da han 
ikke af sig selv opsøger den kontakt. Dette hjælper støttecentret ham med.

Der vil ikke være nogen mulighed for at komme i kontakt med noget personale efter kl. 16 
– der vil ikke være nogen akuttelefon, så hvis der opstår akutte ting, kan der ringes til 
pårørende eller lægevagten. 
For min bror vil det er være utrygt, at skulle bede fx lægevagten om hjælp. De har ikke, 
ligesom støttecentrets personale, kendskab om ham og hans behov eller hvilke 
konsekvens det kan få, hvis de ikke kan hjælpe ham og han skal vente til næste dag, hvor 
støttecentrets eller arbejdspladsens personale er til stede og kan hjælpe.

Gennem årene har der været forskellige besparelser.
Støttecenteret er blevet flyttet fra Vestergade til Damtoften – hvilke har gjort det vanskeligt 
for flere borger at komme til støttecenteret, da de er dårlig gående. 
Borgerne og personalet fik lovning på, at det nye sted ville have samme betingelser, som 
det gamle. 
Det holder dog ikke helt stik, da personalet er blevet beskåret fra 8 personer til 3 + en 
vikar. 
Dette gør, at de fx ikke længer kan tage ud at handle ind til aftensmad, samt 
tilberede maden sammen med borgerne, da der kun er 1 personale til stede i tidsrummet 
16-20. Dette var før en del af botræningen, så de kan blive i stand til at lave mindre 
måltider i eget hjem. 
Nu køber borgerne deres aftensmad gennem en udbyder og borgerne giver tydelig udtryk 
for, at det ikke smager så godt, som da de selv var med til at lave maden.

Jeg har været med til møde på støttecentret i Faaborg fredag d. 16/8. 
Her kunne jeg tydelig høre borgernes frustrationer, bekymringer og magtesløshed over, at 
de kan ikke være sammen socialt og få den hjælp, de har brug for, hvis støttecentret 
lukker kl. 16, hvor de fleste først kommer hjem fra deres job. 
Borgerne har efter, de fik beskeden om eventuel lukning af støttecenteret, holdt et møde. 
Her er de kommet med et forslag om, at lukke støttecenteret 2 dage om ugen, samt hver 
anden lørdag, som en middelvej fremfor en fuld lukning. 

Det er svært, at beskrive alt det en eventuel lukning af støttecenteret, vil komme til at 
betyde for min bror og de andre borger i et brev. Men jeg håber, at det jeg og evt. andre 
har skrevet vil blive taget med i jeres overvejelse, inden en lukning af støttecenteret bliver 
aktuel.

Med venlig hilsen
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Fra:                                  
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      11-08-2025 20:46
Vedrørende:                    Lukning af støttecentert

Hvorfor spare i ikke ledsager ordninger væk istedet for... det meget bedre... og spare på bostederne 
osse... men vi rigtig ked a det her for det vores eneste mulighed og fritids aktiviteter vi har for os 
udviklingshæmmede... tænk på vis I var udviklingshæmmede og 

Nogen lukkede det for næsen af jer eller sage det job i har det spare vi væk det vil I os blive ked a bare 
fordi vi udviklingshæmmede så har vi altså os et liv og følser i klemme her fordi i vil lukke centert.. vi 
har ikk selv valgt vores liv med diagnoser og handicap
Men utroligt vi ikke bliver hørt og kan I ikke bare lad være og tag vores fællesskab fra os i 
støttecentert..
Som sagt kig lidt på bostederne og ledsager ordning og så LAD OS FÅ VORES STØTTECENTERT 
ÅBENT!!!
det der vi kommer og hygger os tag på tur og mødes i kan ikk være det bekendt håber det her vare ved 
og lad det køre
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Fra:                                   
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      11-08-2025 21:06
Vedrørende:                    Lukning af støttecentert

Men prøv kig på bostederne og ledsager ordningerne i stedet for der kan I spare det meget bedre!!!!!!!!! 
Kan i ikke brug tid på og spare det væk
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Fra:                                    
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      14-08-2025 19:11
Vedrørende:                    Støttecentert

I kan da bare have åbent i støttecentert to dage om ugen og så har lukkede om lørdagen så har vi stadig 
vores støttecentert vi kan kom I så jeg håber ikke der kommer flere af de her sparinger... og så frem 
over have åbent de to dage vil I have vi ska sidde og lad vores diagnoser blir forvirret støttecenter er 
vores fritid håber det kan lad sig gør og behold det og så have åbent 2 dage kan vi gør det så istedet for 
og lukke det helt ned... spar på bostederne der mange bosteder i kan spare på og ledsager
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Omsorgen i den henseende- det at man som borger er 
set som et menneske og føler sig set, har stor 
betydning for hver enkelt , og for flokken.
Støttecentret Faaborg er en fast base for de borgere , 
der modtager §85 støtte og bemandes af de 
pædagoger, der varetager den individuelle støtte.
Socialiseringen i Støttecentret af borgerne er med til 
at styrke den enkeltes kompetencer, så de kan blive 
boende i egen bolig.
Frivillige kan ikke yde den nødvendige hjælp. De vil 
komme til kort og give op. Måske træder andre 
frivillige så på banen, men de vil ikke blive 
accepteret af borgerne der vil trække sig.
Livskvaliteten bliver da rigtig dårlig .

Konsekvensen af nedlæggelsen af Støttecenteret vil 
medføre at de dårligst fungerende borgere ikke vil 
kunne forblive i egen bolig , men må flytte ind på 
Bosteder, dvs en mangedoblet udgift i forhold til den 
mindre besparelse som forslaget kalkulerer med.
Med venlig hilsen 
Kirsten og Lars Lindø

Sendt fra min iPad

133



Fra:                                    "Michael Olsen
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>; "Jeanett Jensen (jesch)" 
<jesch@fmk.dk>
Sendt dato:                      12-08-2025 17:04
Vedrørende:                    VS: Michael

Besked fra min bror familie pårørende. 

Fra: Jan Lading 
Sendt: 11. august 2025 20:35
Til: Michael Olsen 
Cc: Bostøtte ; Mor 
Emne: Re: Michael
Hej Michael O.

Tak for beskeden.

Ja det er noget skidt, for at sige det mildt…
Det er heller ikke smart at kommunen sparer bort fysisk besøg og så erstatter med digitale, det gør det 
bare værre da mange ikke kan bruge dette eller telefonisk som i dit tilfælde ikke hjælper noget 
overhovedet.
Man skulle ikke tro at “ skaldede” 600,000,- i en kommune skulle betyde noget overhovedet (det er 
bare 2-3 konferencer i et år for 9-10 kommunalt ansatte, så er den besparelse borte……

Tror man skal til at checke kommunen efter i sømmene og få aktindsigt i deres budgetter og se hvad 
pengene blir omfordelt til ELLER hvad der ellers blir brugt penge på af “bløde værdier” eller “diverse” 
og så kan man bede medierne grave i det og se hvad der kommer frem af “uheldige” besparelser…

Det kan være jeg skal kigge lidt på det og se hvad der kommer frem..

Hej
Jan

11 aug. 2025 kl. 19:51 skrev Michael Olsen :
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Endvidere kunne man tænke at behov for støtte ved udskrivning er større og ikke kan tilbydes i 
kommunen(pga besparelser), konsekvens vil i så fald være at borgeren skal på institution evt. i anden 
kommune i kortere eller længere periode. 
Hvilket ved blot et tilfælde vil kunne komme til at koste FMK flere penge - end de ca. kr. 500.000 man 
nu foreslår at vil kunne spare. ------
Jeg håber man i Socialudvalget i spareforslaget, fremadrettet sikrer den individuelle psykiatriske 
borgers behov for støtte til at kunne klare hverdagens udfordringer, fremadrettet vil være til stede i 
FMK.

Hilsen
Stig Frederiksen
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18. august 2025 
 

2026 50 - Nedlæggelse af støttecentre. 
 
Det er utopi at tro, man kan gå igennem livet uden nogen former for forandringer - heller 
ikke som borgere med væsentlige handicaps. De har bare meget meget svære ved det end 
os såkaldte ”almindelige” mennesker. 
 
Det er ikke sjovt at være politikker og skal tage beslutninger om besparelser, der går ud 
over andre borgere, hørte jeg der blev sagt. Nej, det tænker jeg heller ikke det er – men 
man kan godt få en grim fornemmelse af, at det i jeres øjne ikke drejer sig om så mange 
borgere, der bliver berørt af en lukning, så det går nok – her er i lidt uenige om, hvor mange 
det egentlig er – borgere og politikere imellem.  
 
Jeg hørte også, at der undlades, at flere bliver visiteres til støttecentret? Hvorvidt dette er 
tilfældet, har jeg ikke haft mulighed for at undersøge rigtigheden af. Hvis det stemmer, kan 
jeg kun tænke, om det er et led i beslutningen, om at lukke støttecentret? 
 
Som i sikkert kunne hører på borgerne på borgermødet i Faaborg, så har forandringer en 
kæmpe stor betydning for dem. De er frustrerede og kæmper med næb og klør for at faste 
de kendte. Det er kun 1 år siden, de var igennem samme diskussioner om lukning/ 
besparelse på støttecentret. Her kom de selv med forslag til, at støttecentret lukkede 2 
dage om ugen, samt hver 2. lørdag, selvom det var en væsentlig forringelse af deres 
hverdag. 
 
Der er for mange hvis’er, som gør, at de mister deres tryghed, deres vante rammer og hvad 
bliver det næste? Hvis støttecentret lukker kan man som pårørende godt forstå dem, for 
hvor skal de så gå hen og få hjælp? Hvordan skal de bevare deres venskaber - hvor kan de 
mødes for at være sociale og en del af et fællesskab? Hvad sker der med det nuværende 
personale – skal de også sige farvel til dem? Oveni mister de alle de arrangementer/ 
sammenkomster støttecentret, trods ringe bemanding, iværksætter.  
 
Man kan frygte, at de bliver nød til at flytte fra deres eget hjem, da de vil sidde mutters 
alene uden kontakt, relationer, fællesskab samt hjælp til daglige gøremål.  
Måske kan de blive barn igen og flytte hjem til forældre eller pårørende, hvis de 
overhovedet er så heldige at have nogen, som har plads og ressourcer til det. Måske er det 
et bosted eller endda et plejehjem, de bliver nød til at flytte til for at få tryghed, relationer, 
fællesskaber og den hjælp, de har brug for.  
 
Hvor er værdigheden, medmenneskeligheden, udvikling, selvbestemmelse og mestring af  
eget liv i det? 
 
Dette er et lille tillæg - samt tanker efter borgermødet - til det tidligere høringssvar, som er 
det samme indsendte fra sidste år. 
 
Med venlig hilsen 
 
Marianne Malmquist 
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vide hvor mange af jeres politikere der vil sætte alene 
tre aftener det gælder Mortensens aften juleaften og 
nytårsaften Hej selv lyst til at sætte alene Det er en af 
de ting er støttecenteret der har støttet op omkring 
og holdt åben for plus med at vi er en lille familie og 
hvis i mener at vi skal lukkes Så må jeg da sige så er 
jeg skuffet over jer fordi havnestuen kan ikke klare de 
problemer huset kan heller ikke fordi der er nogle af 
de brugere derude der kræves noget specialisme og 
det ved i også godt selv ind at sende som politikere 
jeg inde og håber at I kan finde pengeneog jeg håber 
da at I forstår hvad jeg mener berører mit hjerte at 
hvis det skal lukkes Det må jeg beklage mig men jeg 
tager kampen op med jer og jeg ved også godt Det er 
heller ikke er nemt for jeg er politikere og finde 
pengene til at drive det her i får også nogle dunk 
oven i hovedet og det beklager jeg meget men bare 
for at gøre det lidt kort så prøv at se om min Måske 
skal måske skære en enkelt dag af igen at vi så 
stadigvæk eksisterer eller I kan finde penge med 
noget andet sted venlig hilsen Morten Hansen fra 
faaborgs cykeltaxi vognmand
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Fra:                                    "Gurli Rindebæk" 
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      19-08-2025 13:36
Vedrørende:                    Nedlæggelse af Støttecentrene

[Du får ikke ofte mails fra  Få mere at vide om, hvorfor dette er vigtigt, på 
https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification ]

Til Budget 2026

Undertegnede blev ansat som timelønnet vikar ved begge Støttecentre i maj måned 2024.
Har derfra et stort kendskab til de fast tilknyttede borgeres liv i Faaborg og Ringe.

I den daglige åbningstid i Centrene bruges det meste af tiden på samvær "omkring bordet”.
Der er kun 1 pædagog, så det er svært at få ret meget ADL lagt ind, udover i spisesituationerne.
Der er nogle få fester og udflugter, nogle sponseret af Fondsmidler.

Disse tiltag er højdepunkterne i borgernes liv.

Borgerne taler meget  sammen om deres privat liv især om deres fritid, der spilles meget kort og lægges puslespil i Faaborg.
I Ringe sidder vi oftest ved bordet og taler sammen, enkelte sidder med spil på Computeren eller ser lidt TV i middagssøvns 
tiden om lørdagen.

De fleste er på Kommunens værksteder eller andre visiterede aktiviteter nogle dage i løbet af ugen.
Mange har Bostøtter og nogle har ledsagere ude..
ALT er planlagt for borgerne.

Støttecentrene er deres faste holdepunkt i fritiden.
De flestes liv har været styret og iscenesat af pædagoger.
Mange er oppe i årene og har få private venner og ikke så meget familie tilbage.

Borgernes TRYGHED ligger derfor i bygningerne og det faste personale, de er vant til at alt er iscenesat,
det skal være, som det plejer, alt nyt virker uoverskueligt i deres hverdag.
De vil have svært ved at deltage i frivillig foreninger, det har aldrig været nødvendigt for dem.

Har talt meget med borgerne om at mødes hjemme med de andre borgere, det virker de helt uforståelige overfor, det har 
man aldrig gjort, Kommunen har sørget for alt det praktiske i deres liv !

Derfor kan det få  store menneskelige konsekvenser, hvis man helt lukker Centrene i de kendte rammer ( bygninger) med 
det trygge og kendte  personale.

Er  der evt. spørgsmål, stiller jeg mig gerne til rådighed.

De bedste hilsner
Gurli Rindebæk.
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Faaborg Midƞyn Kommune 

Høringssvar Budget 2026 

 
Vedr. forslag: 2026_ 50 Nedlæggelse af Støttecentre 

Som borger i Kommunen gennem 27 år og nærtstående familiemedlem til borger, som også i 27 år 
har været visiteret til støttecenter og §85 støtte i eget hjem, så har jeg på nært hold fulgt med i de 
mange besparelser og forringelser, der gennem årerne er foretaget for borgere med mental 
retardering. Men forslag om helt at lukke Støttecenteret i Faaborg er dog helt uforståeligt og 
umenneskeligt for målgruppen. 

Hvis man ikke kender til området eller er i familie med en retarderet person, så ved man ikke, hvad 
det her spareforslag handler om. De borgere, som omtales i besparelsesforslaget, er voksne 
mennesker med et barns forståelsesramme. Det betyder, at de ikke kan indgå ”uden videre” sammen 
med andre voksne. Ofte vil andre voksne slet ikke være i gruppe med dem, fordi den retarderede 
borger har et helt andet reaktionsmønster end andre voksne. Ofte synes der i et voksent perspektiv 
totalt mangel på pli og almindelig forventet god opførsel. Den retarderede borger skal derfor ofte 
guides i sociale sammenhænge for ikke at komme i konflikt med omgivelserne. 

Støttecentrene i Faaborg og Ringe foreslås lukket i 2026. Der vil ifølge forslaget fremkomme en 
besparelse på 500.000 kr. årligt. Forslaget er ikke konsekvensberegnet i forhold til de visiterede 
borgere, som i dag benytter tilbuddet. Der er ej heller foretaget evaluering af den besparelse, som 
blev vedtaget til budget 2025, som nu er implementeret og har medført en halvering af 
Støttecenterets tilbud. 

En politiker sagde til de fremmødte borgere på Borgermødet: ”Vi lukker selvfølgelig ikke bare 
Støttecenteret og lader Jer i stikken – vi vil sætte noget i stedet”. Der kom dog ikke svar på, hvad 
der kan sættes i stedet og som pårørende med indgående kendskab til de enkelte borgere i 
Støttecenteret, har jeg svært ved at forestille mig, at noget andet kan imødekomme borgernes behov. 

Ved at spare 500.000 kr. årlig på området vil Faaborg- Midtfyn Kommune forringe levevilkår i eget 
hjem for en gruppe svage borgere i Ringe og Faaborg. Disse borgere kan ikke selv opretholde eller 
skabe sociale relationer med andre voksne. Ofte har de heller ikke megen familie eller andre nære 
relationer ud over de professionelle i Støttecenteret. Støttecenteret er deres eneste samlingssted. Det 
at vide, at der er et sted at henvende sig, når andre professionelle er gået hjem, er vigtigt for 
målgruppen. I Støttecenteret forklares samfundets mange hverdagsudfordringer i et sprog, som de 
mentalt udfordrede borgere forstår. 

Den indsats, som ydes i Støttecenteret for målgruppen, sikrer, at borgerne kan forblive i eget hjem. 
§85 kan ikke visiteres efter en kvalitetsstandard, der dækker et hverdagsliv hos disse borgere. 
Støttecentrene dækker i dag det variable støttebehov, som ikke kan forudsiges. Hjemmevejlederne i 
Støttecenteret er utrolig dygtige til at fornemme behov og imødekomme udsving i behov, før 
borgeren selv registrerer det. Det betyder, at der opstår respektfuld ligeværdighed i tilgangen til 
disse borgere. 
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Udviklingshæmmede voksne er meget følsomme for nedladenhed, føle sig anderledes eller grinet 
af. De har svært ved at forklare sig i en voksen-verden uden støtte. Derfor er det vigtigt, at den 
støtte de får bliver givet af uddannet personale, som har valgt og vil arbejde med denne målgruppe. 
Det forklarer også, hvorfor det ikke er så nemt for andre professionelle at forstå målgruppen og 
deres behov. 

Jeg kan kun frygte, at den lille forudsatte besparelse ved lukning af Støttecenteret i Faaborg vil 
medføre behov for botilbud hos borgere, som ellers med nuværende støtte fra Støttecenteret kan 
forblive i eget hjem. 

Som pårørende vil det være uforståeligt, hvis Støttecenteret i Faaborg lukker helt. Støttecenteret er 
mærkbart reduceret i 2025, hvilket har betydet, at vi som pårørende dagligt må træde mere til. 

Hvor længe kan vi som pårørende dække behovet for, at vores nære har et værdigt liv i egen bolig. 

 

Kappendrup, 19.08.2025 

Bedste hilsner 

Dorte Dabelsteen 
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Fra:                                    "Klaus
Til:                                      "Budget Virksomhedspostkasse (Budget)" <Budget@fmk.dk>
Sendt dato:                      20-08-2025 21:57
Vedrørende:                    Vedr. 2026_50 nedlæggelse af støttecentre

[Du får ikke ofte mails fra Få mere at vide om, hvorfor dette er vigtigt, på 
https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification ]

Som bror og svoger til 2 af brugerne af støttecentret i Faaborg, har jeg følgende bemærkninger til budgettet 2026. Min 
henvendelse drejer sig om nedlæggelse af støttecentre - 2026_50

Jeg har været med på sidelinien i over 30 år, hvor min bror blev tilknyttet centret i Mellemgade og senere min svigerinde. 
Jeg har set hvordan der er blevet skåret på området igennem årere - fra flere centre i Faaborg, ture, ferier og adskillige 
ansatte, til et center på halv kraft… ting er skåret væk - også for de handicappede…

Sidste år valgte man imidlertid at skære i åbningstiderne i støttecentret og lukke flere dage om ugen helt. Jeg har set 
hvordan det har påvirket min familie i Faaborg. de 3 gange om ugen er det de glæder sig til og de andre dage er de fortabte. 
På centret er der ligesindede som de kan tale med, men der også hjælpepersonale, der hjælper dem med at tage stilling til 
alle mulige ting der kan opstå for handicappede.
Nogle gange skal de bare være der for dem..det lyder måske banalt, men det har de brug for..

Dette nye forslag om at lukke centrene helt, er aldeles katastrofalt for de handicappede. den ene mulighed de har for at 
omgås ligesindede og lære af hinanden, ødelægges for altid. Støtten fra personalet og accepten af brugernes problemer, vil 
være væk. De må ikke ske… og slet ikke for at spare 500.000,- - det er en dårlig forretning for kommunen, da der vil blive 
brug for yderligere støtte i brugernes egne hjem, for at håndtere udfordringer derfra.

Jeg håber at dette spareforslag lukkes ned - mest for de handicappedes skyld, men faktisk også for kommunens økonomi på 
lang sigt, som i min verden, vil komme til at lide under en lukning.

Klaus 
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Høringssvar til budget 2026: 
 
 
DH – Faaborg-Midtfyn har følgende bemærkninger til budgetforslag 2026:  
 

Forslag til effektiviseringer 
_______________________________________________________________________________ 

2026_4 – Øget effekt af implementering af robotstøvsuger og -gulv vasker i hjemmeplejen 
_______________________________________________________________________________ 

Øget implementering af robotstøvsugerene vurderes positivt for både borgere og 
medarbejdere. Dog er det vigtigt at understrege at der stadig er en restgruppe af borgere der 
ikke kan anvende teknologien. Og derfor har brug for personlig hjælp til rengøring af gulvene. 
Denne gruppe bør sikres en værdig og tilpasset indsats.  Så implementering af 
robotstøvsugerene ikke medfører en forringelse af hjælpen til de mest sårbare borgere. 

 

Foreslag til Besparelse 

_______________________________________________________________________________ 
 
2026_53 -Reduktion i veligeholdelse af fortove og stier 
_______________________________________________________________________________ 

Vi ser med bekymring på den foreslåede reduktion i vedligeholdelsen af fortove og stier. 
Tilgængeligheden er allerede udfordret flere steder i kommunen, og en yderligere 
nedprioritering vil kunne forringe forholdene for mange borgere — særligt dem, der benytter 
hjælpemidler som kørestole og rollatorer. 
For disse borgere er jævne og sikre stier ikke blot en bekvemmelighed, men en nødvendighed 
for at kunne færdes trygt og selvstændigt i hverdagen. Vi opfordrer derfor til, at der tages højde 
for tilgængelighed og inklusion i beslutningsprocessen, så alle borgere fortsat kan færdes frit 
og sikkert i det offentlige rum. 

 

 
_______________________________________________________________________________ 

2026_38 – Nedlæggelse af familieterapeutstilling på Heldagsskolen 
_______________________________________________________________________________ 

Det bemærkes med bekymring at en evt. besparelse på terapeutens funktionens kan have 
væsentlige konsekvenser for familierne med særlige udfordringer. Terapeutens spiller en 
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central rolle i at skabe sammenhæng mellem de forskellige indsatser omkring familierne.  
Uden denne koordinerende og understøttende funktion er der risiko for, at indsatserne bliver 
fragmenterende, hvilket kan forringe effekten af den samlede støtte, og i sidste ende medføre 
negative følger for familierne. 

 

______________________________________________________________________________________ 

2026-96 – Reduktion i driftstilskud til 3 Fritidshuse 
______________________________________________________________________________________  

Der er med bekymring at spare på de 3 frivillighedshusene, idet der pålægges civilsamfundet 
flere opgaver i foreningslivet, frivillighedshusene udgør en vigtig ramme for civilsamfundets 
arrangement og indsats, og de understøtter både fællesskaber, netværk og samarbejde på 
tværs af borgerne. Når der samtidig er politisk ønske om, at civilsamfundets skal påtage sig 
flere opgaver, forekommer det uhensigtsmæssigt at reducere i støtten.  En svækkelse af 
frivillighedshusene kan dermed få negativ konsekvens for borgernes mulighed for 
fællesskaber. 

_______________________________________________________________________________ 
 
2026_151 – delvis omlægning af værestederne til uvisiterede tilbud  
_______________________________________________________________________________ 

Vi ønsker at understrege, at en delvis omlægning af værestederne til uvisiterede tilbud kræver 
grundig koordinering af både logistik og overlevering, så borgeren ikke står alene i overgangen. 
For at sikre en tryg og sammenhængende proces er det nødvendigt, at borgeren oplever tæt 
støtte og kontinuerlig kontakt. 

Det er afgørende, at der afsættes tid til en længerevarende og løbende dialog med den enkelte 
borger, så de forstår forandringerne og føler sig trygge. Vi anbefaler derfor, at der udarbejdes 
en klar plan for, hvordan overgangen til de nye tilbud skal foregå – herunder hvem der har 
ansvar for opfølgning, og hvordan borgerens behov og perspektiv inddrages i 
beslutningsprocessen. 

 

_______________________________________________________________________________ 

2026_50 – Nedlæggelse af Støttecentre 
________________________________________________________________________________ 

Vi ønsker at understrege, at en nedlæggelse af støttecentrene kræver grundig koordinering af 
både logistik og overlevering, så borgeren ikke står alene i overgangen. For at sikre en tryg og 
sammenhængende proces er det nødvendigt, at borgeren oplever tæt støtte og kontinuerlig 
kontakt. 
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Det er afgørende, at der afsættes tid til en længerevarende og løbende dialog med den enkelte 
borger, så de forstår forandringerne og føler sig trygge. Vi anbefaler derfor, at der udarbejdes 
en klar plan for, hvordan overgangen til nye tilbud skal foregå – herunder hvem der har ansvar 
for opfølgning, og hvordan borgerens behov og perspektiv inddrages i beslutningsprocessen. 
Ved udslusning til idræts-, diagnose- og patientforeninger er det vigtigt, at disse aktører klædes 
på til opgaven – både med ressourcer og kompetenceudvikling. Der er tale om frivillige 
foreninger, som ikke kan påtage sig kommunale kerneopgaver uden de rette forudsætninger. 
Foreningerne kan være et værdifuldt supplement, men de kan ikke erstatte et kommunalt 
støttecenter uden tilstrækkelige ressourcer og strukturel støtte. 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
2026_ 60 – Besparelse på serviceudgifter under arbejdsmarked  
________________________________________________________________________________ 
 
Det er taget til efterretning, at tilpasningen sker med hensyn til antal borgere. Det vurderes 
positivt, at der i processen tages udgangspunkt i det faktiske behov, så ressourcerne målrettes 
avendes i overensstemmelse med borgernes antal og behov. Det er dog væsentligt, at en 
sådan tilpasning forsat sker med fokus på kvalitet og retssikkerhed. 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
2026_69 – Ændrede åbningstider i Borgerservice 
_______________________________________________________________________________ 
 
Vedrørende åbningstider i borgerservice skal det bemærkes at ventitederne ikke må overstige 
det nuværede nevau. Mange af de borgeren der benytter borgerservice, er borgere med færre 
resurser, de vil opleve negative konsekvenser ved længere ventid. Det afgørende, at ændringer 
i åbningstid, sker på en måde, der der ikke forringer borgerens mulighed for rettidig hjælp og 
støtte. 

 

På vegne af DH – Faaborg-Midtfyn 
Formand Karin Jensen.  
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Høringssvar til spareforslag 20026-50, budget 2026. 

 

Et samfund skal kendes på, hvordan det behandler de svageste. 

Vi har en lille gruppe udsatte borgere, som endnu engang skal udsættes 
for store indgreb og serviceforringelser for ganske få midler. Her er ikke 
tale om en urentabel busrute, men en flok mennesker, som ikke altid når 
frem til deres værested, men kommer, når de kan, og her har deres 
måske eneste form for socialt netværk.  

Af forslaget fremgår det, at der ingen aktuelle planer ligger for, hvordan 
borgerne fremover skal få dækket deres behov for mødested, selvom 
brugernes antal har været stabilt i flere år og der derfor kunne forventes, 
at den udfordring tidligere har været drøftet i forvaltningen. 

 Måske er det rigtig svært at forestille sig, hvor denne gruppe vil være 
velkommen udenfor værestederne? 

 Så længe denne problematik ikke er tilfredsstillende løst, bør forslaget 
om nedlæggelse at støttecentrene falde.   

 

På vegne af Udsatterådet   Helene Jakobsen, formand.    
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Høringssvar til Budget 2026_ Indsendt af Ældrerådet den 14. august 2025 

1 
 

Ad Bundlinien 

Annullering af central enhed for visiteret kørsel i 2026 (besparelse 449.000)  

o Hvilke konsekvenser får dette? 

 

Ad Effektivisering: 

2026-4 Øget effekt af implementering af robotstøvsuger og -gulvvasker 1.460.000 kr. 
 

o Ældrerådet mener det er bekymrende, at mange borgere belastes økonomisk ved kravet om indkøb 
af robotstøvsuger og  gulvvasker.  

o Også bekymrende at mange ældre borgere har vanskeligt ved at håndtere teknologien 

 

Ad Besparelser: 

2026-53 Reduktion i vedligeholdelse af fortove og stier  

o Det giver anledning til bekymring over, om antallet af fald- og snubleulykker vil stige 
  

2026-69 Ændrede åbningstider i Borgerservice 

 forslag 1 - mandag enten Faaborg eller Ringe lukkes kl. 14 i stedet for kl. 17 85.000 kr. 

 forslag 2 - både Faaborg og Ringe kl. 14 170.000 kr. 

 forslag 3 - Faaborg lukkes i to uger i juli 42.000 kr 

 

o Ældrerådet kan ikke anbefale en reduktion i åbningstiderne 

 

2026  - 96 Reduktion i driftstilskud til 3 fritidshuse. 

o Ældrerådet ser med stor bekymring på den foreslåede reduktion af driftstilskuddet til fritidshusene. 
Som vi ser det, vil denne reduktion kunne give anledning til en nedgang af lønmidlerne til 
koordinatorerne. 
Koordinatorerne er krumtappen i styringen af en meget stor skare af frivillige i fritidshusene. Beskærer 

manglende arrangementer for en ikke ubetydelig del af de ældre medborgere. 
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Ad Ny drift:

2026-20 Demenskor +357.000 kr. 

o Dette tiltag er særdeles positiv, det styrker den demente borgers og deres pårørendes livskvalitet. 
Som tiltaget er beskrevet, vil det det også styrke samarbejde og forståelse mellem plejehjemmene 
og omverdenen 

o Ældrerådet anbefaler at VR-briller i større udstrækning anvendes på plejehjemmene. 

 

2026-165 Etablering og start af ældrepsykiatrisk enhed på Åløkkeparken +262.000 kr. 

o Det er positivt at timetallet for den nuværende sammensætning af social- og sundhedshjælpere og 
social- og Sundhedsassistenter øges, og at det  prioriteres, at den ene medarbejder skal være 
socialpædagog 

 
 
2026-26 Implementering af ny ældrelov +6.244.000 kr. Kompenseres af bloktilskud 

o Det er positivt at implementeringen af den nye ældrelov finansieres af bloktilskud 
o Ældrerådet ser positivt på de tiltag, der foreslås i forbindelse med Lokale fællesskaber og 

civilsamfund. Disse tiltag vil være med til at forbedre livskvaliteten for ældre borgere på både 
plejehjem og i civilsamfundet. 

o I det hele taget bliver der nævnt mange gode forslag til initiativer i hjemmeplejen og på 
plejehjemmene. Dette imødeser ældrerådet med stor forventning. 
 

2026-92 Bevæg dig for livet 

o Ældrerådet ser meget positivt på at samarbejdsprojektet Bevæg dig for livet fortsættes i 2026  
 

Ad Anlæg 

2025-64  Bedre rammer om plejehjemsbeboere 

Den herunder beskrevne indsats på plejehjemmene ser Ældrerådet meget positivt på: 
o På de kommunale plejehjem ses de fleste steder et behov for at få opgraderet møbler, gardiner mv. 

på de arealer, som er en del af beboernes hverdag og færden, og som ejes af Faaborg-Midtfyn 
Kommune. 

 
o Der har igennem mange år ikke været investeret i møbler, lamper, maling mv., og det giver dele af 

plejehjemmene et nedslidt og institutionelt præg, som modvirker ønsket om, at beboerne skal føle 
sig trygge og hjemme på plejehjemmet. 

 

o Vedr. Lys vil det fremme trivsel for beboer og medarbejdere, når der vælges lys som følger 
døgnrytmen. Det er der erfaring med flere steder. 
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Ad Ekstraordinær driftsudvidelse:

2026-33  Justering af budget til mad, måltider og ernæring, som kompensation for stigende 
fødevarepriser. 

o Ældrerådet konstaterer med tilfredshed, at der nu bliver kompenseret for prisstigninger. 
o  Ældrerådet ser også gerne, at de plejehjem, som har selvstændige køkkener, også kompenseres for 

stigende fødevarepriser. 
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Ad Bundlinien 

Annullering af central enhed for visiteret kørsel i 2026 (besparelse 449.000)  

o Hvilke konsekvenser får dette? 

 

Ad Effektivisering: 

2026-4 Øget effekt af implementering af robotstøvsuger og -gulvvasker 1.460.000 kr. 
 

o Ældrerådet mener det er bekymrende, at mange borgere belastes økonomisk ved kravet om indkøb 
af robotstøvsuger og  gulvvasker.  

o Også bekymrende at mange ældre borgere har vanskeligt ved at håndtere teknologien 

 

Ad Besparelser: 

2026-53 Reduktion i vedligeholdelse af fortove og stier  

o Det giver anledning til bekymring over, om antallet af fald- og snubleulykker vil stige 
  

2026-69 Ændrede åbningstider i Borgerservice 

 forslag 1 - mandag enten Faaborg eller Ringe lukkes kl. 14 i stedet for kl. 17 85.000 kr. 

 forslag 2 - både Faaborg og Ringe kl. 14 170.000 kr. 

 forslag 3 - Faaborg lukkes i to uger i juli 42.000 kr 

 

o Ældrerådet kan ikke anbefale en reduktion i åbningstiderne 

 

2026  - 96 Reduktion i driftstilskud til 3 fritidshuse. 

o Ældrerådet ser med stor bekymring på den foreslåede reduktion af driftstilskuddet til fritidshusene. 
Som vi ser det, vil denne reduktion kunne give anledning til en nedgang af lønmidlerne til 
koordinatorerne. 
Koordinatorerne er krumtappen i styringen af en meget stor skare af frivillige i fritidshusene. Beskærer 

manglende arrangementer for en ikke ubetydelig del af de ældre medborgere. 
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Ad Ny drift:

2026-20 Demenskor +357.000 kr. 

o Dette tiltag er særdeles positiv, det styrker den demente borgers og deres pårørendes livskvalitet. 
Som tiltaget er beskrevet, vil det det også styrke samarbejde og forståelse mellem plejehjemmene 
og omverdenen 

o Ældrerådet anbefaler at VR-briller i større udstrækning anvendes på plejehjemmene. 

 

2026-165 Etablering og start af ældrepsykiatrisk enhed på Åløkkeparken +262.000 kr. 

o Det er positivt at timetallet for den nuværende sammensætning af social- og sundhedshjælpere og 
social- og Sundhedsassistenter øges, og at det  prioriteres, at den ene medarbejder skal være 
socialpædagog 

 
 
2026-26 Implementering af ny ældrelov +6.244.000 kr. Kompenseres af bloktilskud 

o Det er positivt at implementeringen af den nye ældrelov finansieres af bloktilskud 
o Ældrerådet ser positivt på de tiltag, der foreslås i forbindelse med Lokale fællesskaber og 

civilsamfund. Disse tiltag vil være med til at forbedre livskvaliteten for ældre borgere på både 
plejehjem og i civilsamfundet. 

o I det hele taget bliver der nævnt mange gode forslag til initiativer i hjemmeplejen og på 
plejehjemmene. Dette imødeser ældrerådet med stor forventning. 
 

2026-92 Bevæg dig for livet 

o Ældrerådet ser meget positivt på at samarbejdsprojektet Bevæg dig for livet fortsættes i 2026  
 

Ad Anlæg 

2025-64  Bedre rammer om plejehjemsbeboere 

Den herunder beskrevne indsats på plejehjemmene ser Ældrerådet meget positivt på: 
o På de kommunale plejehjem ses de fleste steder et behov for at få opgraderet møbler, gardiner mv. 

på de arealer, som er en del af beboernes hverdag og færden, og som ejes af Faaborg-Midtfyn 
Kommune. 

 
o Der har igennem mange år ikke været investeret i møbler, lamper, maling mv., og det giver dele af 

plejehjemmene et nedslidt og institutionelt præg, som modvirker ønsket om, at beboerne skal føle 
sig trygge og hjemme på plejehjemmet. 

 

o Vedr. Lys vil det fremme trivsel for beboer og medarbejdere, når der vælges lys som følger 
døgnrytmen. Det er der erfaring med flere steder. 
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Ad Ekstraordinær driftsudvidelse:

2026-33  Justering af budget til mad, måltider og ernæring, som kompensation for stigende 
fødevarepriser. 

o Ældrerådet konstaterer med tilfredshed, at der nu bliver kompenseret for prisstigninger. 
o  Ældrerådet ser også gerne, at de plejehjem, som har selvstændige køkkener, også kompenseres for 

stigende fødevarepriser. 
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Ad Bundlinien 

Annullering af central enhed for visiteret kørsel i 2026 (besparelse 449.000)  

o Hvilke konsekvenser får dette? 

 

Ad Effektivisering: 

2026-4 Øget effekt af implementering af robotstøvsuger og -gulvvasker 1.460.000 kr. 
 

o Ældrerådet mener det er bekymrende, at mange borgere belastes økonomisk ved kravet om indkøb 
af robotstøvsuger og  gulvvasker.  

o Også bekymrende at mange ældre borgere har vanskeligt ved at håndtere teknologien 

 

Ad Besparelser: 

2026-53 Reduktion i vedligeholdelse af fortove og stier  

o Det giver anledning til bekymring over, om antallet af fald- og snubleulykker vil stige 
  

2026-69 Ændrede åbningstider i Borgerservice 

 forslag 1 - mandag enten Faaborg eller Ringe lukkes kl. 14 i stedet for kl. 17 85.000 kr. 

 forslag 2 - både Faaborg og Ringe kl. 14 170.000 kr. 

 forslag 3 - Faaborg lukkes i to uger i juli 42.000 kr 

 

o Ældrerådet kan ikke anbefale en reduktion i åbningstiderne 

 

2026  - 96 Reduktion i driftstilskud til 3 fritidshuse. 

o Ældrerådet ser med stor bekymring på den foreslåede reduktion af driftstilskuddet til fritidshusene. 
Som vi ser det, vil denne reduktion kunne give anledning til en nedgang af lønmidlerne til 
koordinatorerne. 
Koordinatorerne er krumtappen i styringen af en meget stor skare af frivillige i fritidshusene. Beskærer 

manglende arrangementer for en ikke ubetydelig del af de ældre medborgere. 
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Ad Ny drift:

2026-20 Demenskor +357.000 kr. 

o Dette tiltag er særdeles positiv, det styrker den demente borgers og deres pårørendes livskvalitet. 
Som tiltaget er beskrevet, vil det det også styrke samarbejde og forståelse mellem plejehjemmene 
og omverdenen 

o Ældrerådet anbefaler at VR-briller i større udstrækning anvendes på plejehjemmene. 

 

2026-165 Etablering og start af ældrepsykiatrisk enhed på Åløkkeparken +262.000 kr. 

o Det er positivt at timetallet for den nuværende sammensætning af social- og sundhedshjælpere og 
social- og Sundhedsassistenter øges, og at det  prioriteres, at den ene medarbejder skal være 
socialpædagog 

 
 
2026-26 Implementering af ny ældrelov +6.244.000 kr. Kompenseres af bloktilskud 

o Det er positivt at implementeringen af den nye ældrelov finansieres af bloktilskud 
o Ældrerådet ser positivt på de tiltag, der foreslås i forbindelse med Lokale fællesskaber og 

civilsamfund. Disse tiltag vil være med til at forbedre livskvaliteten for ældre borgere på både 
plejehjem og i civilsamfundet. 

o I det hele taget bliver der nævnt mange gode forslag til initiativer i hjemmeplejen og på 
plejehjemmene. Dette imødeser ældrerådet med stor forventning. 
 

2026-92 Bevæg dig for livet 

o Ældrerådet ser meget positivt på at samarbejdsprojektet Bevæg dig for livet fortsættes i 2026  
 

Ad Anlæg 

2025-64  Bedre rammer om plejehjemsbeboere 

Den herunder beskrevne indsats på plejehjemmene ser Ældrerådet meget positivt på: 
o På de kommunale plejehjem ses de fleste steder et behov for at få opgraderet møbler, gardiner mv. 

på de arealer, som er en del af beboernes hverdag og færden, og som ejes af Faaborg-Midtfyn 
Kommune. 

 
o Der har igennem mange år ikke været investeret i møbler, lamper, maling mv., og det giver dele af 

plejehjemmene et nedslidt og institutionelt præg, som modvirker ønsket om, at beboerne skal føle 
sig trygge og hjemme på plejehjemmet. 

 

o Vedr. Lys vil det fremme trivsel for beboer og medarbejdere, når der vælges lys som følger 
døgnrytmen. Det er der erfaring med flere steder. 
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Ad Ekstraordinær driftsudvidelse:

2026-33 Justering af budget til mad, måltider og ernæring, som kompensation for stigende 
fødevarepriser. 

o Ældrerådet konstaterer med tilfredshed, at der nu bliver kompenseret for prisstigninger.
o Ældrerådet ser også gerne, at de plejehjem, som har selvstændige køkkener, også kompenseres for

stigende fødevarepriser.
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